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SĄJUNGOS REIKALAI ............................................................. 389

„Revoliucijos Atbalsiai”
Naujai išėjo iš spaudos pulki ir naudinga k n y g e 1 ė, papuošia paveiks

lais. Knygelė originališkai parašyta— Seno Vinco, iš revoliucijos 
laikų Lietuvoj. Turi 47 puslapius, kaina 15 c. 10 Egzempliorių už $1.00. 
Daugiau imant dar pigiau.

Pinigus siųskite ,,Money Order”, ar krasos ženkleliais. Adresu:

V. Jakštys.
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Užsirašykite literatūros ir draugijiniu 
mokslu žiurnala „Laisvaja Žmonija”.

JlCSr- Kaina metams tik 50 c. *=S3!jr
«EAISVOJ ŽMONIJA), su įvairiomis draugijinėmis teorijo

mis, ypatingai su anarchizmo teorija, nes talpina raštus P. Kro- 
potkino, Bakunino, E. Rėkliu ir kitų. Gal kam ir nepatinka to 
kis «L. Ž.» turinys, bet norint išdirbti platesnį regratį — reikalin
ga skaityti tokius raštus.

«Laisvoj Žmonija» stovi už išsiliuosavimų žmonijos iš politiš
kos ekonomiškos vergijos.

Jei nėši matęs, pareikalauk NN1 ir 2 pažiūrai įdėdamas sidab
rinį dešimtuką (10 c.) į laišką ir bus prisiųsta.

Užsirašant metams, siųskite Money Orderiu. Adrisas:

«Lalsvojl Žmonija*
1613 So. Halsted St, Chicago, III

Atlikimę priedermę.
Mūsų Sąjungos organ izaty vis kame gyvenime nevisi atlieka sa

vo priedermę ir tas negeistinas apsireiškimas, mūšų nerangumas - 
-daug ir labai daug kenkia mums patiems. Pavyzd in pri vesiu 
keliatą faktų:

Pereitais metais Centro Komitetų konferencija, rado reikalin
gu ūmai pagerinti Sąjungos finansinį stovį ir nutarė, kad kiekvie
nas sąjungietis tuojau užmokėtų po 25 c. į metus nepaprastos mo- 
kesties. Ir iki šiol ta priedermė neatlikta.

Nutarta nuo Naujų Metų mokėti algą Centro sekretoriui ir 
tam dalykui niekas nepasirūpino padauginti įplaukas. Taigi, mo
kama alga iš mėnesinių duoklių.

VI LSS. susivažiavimas nutarė užmokėti buvusiam redakto
riui 70 dol. skolos ir už dvi savaiti algos. Administracija išpildė- 
tuos visus nutarimus ir buvęs mažas Sąjungos iždas ištuštėjo.

Dabar ką reikia daryti!
Aš nenoriu šūkauti, kad «Kova» pavojuje, bet jei ir ant to

liau sąjungiečiai privers administraciją išmokėti visus esančius iž
de pinigus, administracijai prisieis bėda su finansais.

Jus pastatote ad-ją į nemalonų padėjimą, prisakote daugiau 
išmokėti, bet visai nesirūpinate padidinti įplaukas. Negana dar 
to, net mėnesines mokestis daugumas sąjungiečių užsimoka sykį 
į 4-5 mėnesius. Toks didelis nerangumas ir netilki m as prieder
mių, skaudžiai atsiliepia į Sąjungos gyvenimą.

Draugai! Jums brangi Socijalizmo idėja su laikraščiu «Kova», 
kuri skelbia tą įdėją, todėl ūmai ateikite pagelbon savo darbu.

« Kovos» Adminitracija,

Susirinkimas.
Teiksitės susirinkti kuoskaitlingiausia, kaip kuopos nariams, 

taip ir neprigulinti, ant LSS. 19 kuopos mėnesinio susirinkimo,ku
ris bus laikomas 13 d. rugpjūčio. Prasidės 9:30 vai. ryte. 101-103 
Grand St. Brooklyn, N. Y.

Org. A. Dagia.
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J. BUKANTIS,
K. DEMIKIS, 
A.L. REIK AS 
A. J. NERIS

KOVOS Agatai.
Ila Endloot st., Boston, Mass, "
41 New Empire st., Wilkes Barre, Pa.

4547 Gambridge st., Philadelphia, Pa. Frankford.
Box 195 Easton, Pa

LIETUVIŲ SOCIJALISTŲ SĄJUNGOS IŠLEISTOS 
KNYGOS, KURIAS KIKVIENAS SĄJUNGIETIS 
BŪTINAI TURĖTŲ PERSKAITYT IR PLATINT.

1.
2.
3.
4.
5.
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8.
9.

10.

Politiškas minių streikas........................
Kūdikių vergija (<laisvoje» Amerikoje., 
Kovotojų Giesmės..................................
Pričkus Engels........... .............................
Motera ir politika.................................
Kunigai, bedieviai ir socijaldemok ratai 
Darbininkų priespauda ir jos priežastis 
Valstybė irsocijalizmas.........................
Ateities surėdymas................................
«Trimitas» (dar spaudoje)......................

11. Darbininko sveikata.............................
12. Socijaldemokratų mokslo pamatai......
13. Prasikaltimai ir.Prasikaltėliai..............

Netikėtai, 3-jų veiksmų komedija......

..8c. 

..5c. 
.15c. 
15c. 
.15c. 
,10c. 
,10c. 
10c. 
.15c. 
.75c.
10c. 
.20c. 
,10c. 
.10c.

APART ČIA PAMINĖTŲ KNYGŲ «KOVOS» AD
MINISTRACIJOJE — KNYGŲ SANKROVOJE GA
LIMA GAUTI VISAS KITAS KNYGAS, KOKIOS 
TIK YRA IŠLESTOS LIETUVIŲ KALBOJE.

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.
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etter Already

[eseSBMielai aš pa
klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titryniau su

Dr. Richter’io
Pain- 

Eipelleriu
Dingo skaudėjimas kakle ir diegi

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šėpoj ė. 

. Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c. ir 50c.
J F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York.

Richter io Congo Pillės yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c. ir 60c.

Bell Telephone, Dickinson 3757 w

Dr. Ignotas Stankus 
Vienatinis tikras daktaras-Iietuvis Philadelphijoi 
įrengė ligonbutį ir klynika
su laboratorija Philadelphi- —
jos mieste. Tame pačiame 
name įrengė savo locna ap- 
tieka, kurioje randasi naujo 
išradimo geriausi vaistai 
PASARGA: Mano 1igon- I 
būtyje ir klinikoj turiu po 
savo priežiūra svetimtaučiu 
daktarus specijalistus pagel 
bai prie operacijų ir pavo
jingų ligų. Pas mane visi li
goniai išsigydo ir pasilieka 
sveiki. Vaistus siunčiu ir į

Šitas paveikslas parodo, kaip Dr, Ig. 
Stankus su pagelba elektros šviesos 
(X—ray) permato visą žmogaus kūną 
ir atrauda pavojingas ligas.

i Gydau Visokias Ligas.
• Su sena ir nauja metodą su 
I chemiškais ir medicinos gy- 
, duolėmis, su vandeniu (hy- 
i drotherapy), kraujo skysti
mu (serotherapy), su moks
lu psychology jos (psychothe-

1 rapy), kaip tai žodžiais, nu- 
i rodymu, atkreipimu atydos
ir tt. Gydau su elektra (electrotherapy), X—ray (šviesa, permalanti visa ku
na žmogaus), greita elektra (hyfrequency) Galvana elektra, Faradėjausdėk- 
tra ir kitomis suvienytomis elektromis. Darydamas operacijas išgydau visof 
kias organiškas ligas, kurių negalima išgydyti vaistais ir kitais prietaisais. į

Turiu įsitaisęs savo locnas elktra gydymo mašinas.
Visisreganti kreipkitės prie daktaro STANKAUS asabiškai arba laišku, o

* busite užganėdinti nes jis gydo pasekmingiausiai visokes ligas ir daro viso- 
į kės operacijas savo locnam ligonbutyje. Daktariška rodą su teisingais pata
rimais duoda DYKAI, — ypatiškai par telefoną ir par laiškus beskirtumo 
kaip toli gyvenat; Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitose šalise svieto.

DR. IGNATIUS STANKUS
'11220 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos ofico: Nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4 p. p. ir nuo 6 iki 8 vakare.1 
| Nedėldieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

$ M.Rosenbaum,
r 7

□ SENIAUSIA
n Lietuviška Banka

Philadelphijoje, Pa.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: sukylimą liaudies prieš cariš
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, preke su prleiuntimu 20c., dauginus imantiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.^ J i parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų klesos revolincljoniskas mintis.
• Norlntiejle turdt a| paveikslą kreipkltfis | “KOVOS” Administracijų.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- J 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. |
Agentūra geležinkelių tikietų. į

Parduodame geležinkelių tlkletus j visus miestus Jungtinių Valstijų. 1
605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa. ,
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I k i r u s svečiai.
6

0
ĮIMERIKON atvažiavo iš Lietuvos kunigai: Juozas Tumas, 

«ištremtasis» Vilties redaktorius, ir Kastantas Alšauskas, 
Kauno klebonas, (Saulės# bendrovės pirmininkas, o at- 

■ a- važiavo jie čion, kad iš musų prisikolektuoti dolerių 
Zy/Įm ((Saulės# mokyklai, žinoma, kunigiškai-davatkiškai-ca 
LtUjJJj riškai-patrijotiškai.

*** Jie dabar vieši Chicagoj.
Chicagos «p atrijo tai#, krikščionis kiejie demokratai ir re- 

publikonai: Balučiai-Dzukai-Balevičiai, Brad chuliai ir visas 
kitų abazas, tarytum koks spiečius apspito tuos kunigėlius, vaikš
čioja ant pirštų galų ir šokinėja apie juos, it kokie lakėjai, ir neiš 
pasakytai linksminasi, jog susilaukė vyresnių už save sėbrų-patro- 
nų. Kelia Chicagos «patrijotai» svečiams kunigams puotas ir «inte- 
lektuališko išsivystymo# vakarėlius. Kunigus kaip sviestu tepą ir 
jų dvasia kįla, kaip ant mielių.

Venite adoremus (eikite pasikloniokime)!
Iš pasigarsinimų matyt, kad tie musų dvasiškiejie svečiai 

rengs prakalbas, kuriomis žadins patrijotiškus išeivių jausmus, sa
kys pamokslus apie (tėvynės meilę# ir, tokiu budu apkvaitinę 
klausytojus, rinks iš jų kolektas, kad su pagelba išsuktų dolerių 
ir centų galėtų geriau užtvirtinti kunigijos letenas ant Lietuvos 
liaudies.

N30 Lietuvos kn. J.Tumas tik po ilgų «privadkų», bei priva- 
džlojimų, lig-kad neišdrįsdamas, galiaus pasisakų, kad jo ir kun. 
Alšausko misija (pasiuntimas) Amerikoje — tai rinkti pinigus 
(Saulės# mokyklai, per kurių jie sakosi (kelią# lietuvišką (kultūrą#. 
Atvirai nesako žmogus, kad ta mokykla yra tai vieta prirengimui 
kandidatų į kunigus, kuniginių liaudies mokytojų, mokinimui ku
nigų seserų ir tt., žodžiu sakant, sustiprinimui kunigų viešpatystės 
Lietuvoje.

(Gerbiamiejie# musų svečiai nesikreipia į Amerikos lietuvius, 
stačiai ir atvirai pasisakydami, kad iš amerikiečių aukų jie stip
rins katalikystę bei kunigiją Lietuvoje; nes, jeigu taip pasiaiškin
tų, tai tegalėtų skusti tik tikinčiuosius čionaitinius lietuvius. 
Todėl jie mėgina pridumti Amerikos lietuviškaijai liaudžiai dulkių 
į akis, dagi ir patįs dulkes mėgsta. Jie atsikreipia į mus, išeivius, 
su maišais patrijotiškųjų sensacijų: žino jie, kad ant tos meškerės 
galima bus gaudyti dolerius ne tik iš patrijotų katalikų kišenių, 
bet ir iš tūlų patrijotų laisvamanių kišenių. Mat, kunigams lais
vamanių pinigai nesmirdi, nors laisvamaniai patįs jiems ir labai 
smirdi.

Minėtame Lietuvos num. kn. Tumas aprauda skaitlingą išei- 
vystę iš Lietuvos, kaipo negeistiną Lietuvai apsireiškimą, iš kurio 
ji turi didžią skriaudą. Ir jis rėkia iš visos kakarinės, kad išei
viai atlygintų tą (Skriaudą tėvynei# pinigais ir butinu sugrįžimu. 
Kad šimtai tūkstančių dolerių kasmet plaukia iš Amerikos į Lie 
tuvą, tai kn. Tumas neskaito to už jokį atlyginimą tėvynei, nes 
tais pinigais pasinaudoja išeivių giminės ir draugai; nes tie pinigai 
neina ant bažnytinių mokyklų. Nuuodė kunigai, kad pas Ameri 
kos lietuvį yra keli centai, ir štai jie apniko jį, idant jo tuos kelis 
centus vardan tautiškos kultūros pervesti į kunigų kišenius.

Kn. Tumas tiktai gale savo straipsnio prisimena apie pinigus, 
o dabar šaukia išeivius lietuvius grįžti namo laiku: mat, reikia 
prieiti prie išeivių dailiai, išpalengva, paglostau t jų jausmus per 
parodymą, kaip jie yra brangus ir naudingi tėvynei veikėjai.

(Grįžkite namo, kol dar jums lieka nors keliolika metų svei
katos diktam darbui!#

Ką gi Tumas čia šaukia grįžti namo! Gal inteligentus? Ne. 
Tų tiek mažai Amerikoj tėra, kad nebūtų Tumui apsimokėję nei

belstiem iš Lietuvos. Bo to, vietiniai lietuviai ir šiaip jau savo tar
pe permažai teturi inteligentų. Dar mums, Amerikos lietuviams, 
pravertėtų iš Europos kviesti inteligentus, kad mums padėtų apsi
šviesti. Taigi nėra ko stengtis išvylioti iš musų tuos kelis musų 
inteligentus. Ir kunigą Tumą męs laikome bent ant tiek protin
gu, kad darome išvedimą, jog jis ne dėlei musų amerikonų inteli
gentų kvietimo namo atvažiavo pas mus.

Tatai Tumas atvažiavo pas musų ne-inteligentus, pas musų 
skurdžius darbininkus, kuriuos nepakeliamos gyvenimo sąlygos 
išvijo iš gimtinės — nesakome iš tėvynės, nes darbininkas, —ku
ris turi trankytis po pasaulio kampus, idant susijieškoti sau bent 
kiek žmoniškesnį pragyvenimą, — neturi tėvynės, o turi tik gim
tinę. Dauguma tų žmonių ištrūko iš nepakeliamos ekonominės 
vergovės savo gimtinėj. Jiems gimtinė tėra davusi tik vargingą 
gyvastį, vargingą vaikystę, vargingą jaunystę, vargingą subrendu
sį amžių! Tik mažuma atsinešė iš gimtinės šiokius tokius šviesos 
spindulėlius. O Tumas šaukia, kad vargšeliai darbininkai butų 
gimtinei dėkingi, kad j ie (atsilygintų# tėvynei. Bet už ką? Ar 
už tai, kad jie ištruko iš gimtinės skurdo ii' nevalios ant laisvesnio 
oro? Ar už tai, kad nenorėjo ten mergauti ar bernauti už 20-30 
rublių į metus?

Kam Tumas juos kviečia į gimtinę? — Gal, kad jie šviestų ir 
judintų savo brolius, beesančius gimtinėje? Kad keltų juos prieš 
politiškus, ekonomiškus ir dvasiškus pavergėjus? O ne! Tumas 
ant tiek gudrus, kad jis nešauks juos gimtinėn su tokiais tikslais.

Kam-gi juos kviečia Tumas į gimtinę, ir kokį gerą iie tenai 
galėtii padaryti sau ar (atsilyginimui su tėvyne#? * Daugiausia juk 
sugrįžusių turėtų vėl mergauti ar bernauti ar kumečiauti. Todėl 
čia negali būti nei kalbos apie kokį ten darbą dabulj/ėvynės kul
tūros#, kaip ją Tumas supranta. Negali būti kalbos apie tai ypač 
dėlto, kad tiktai mažą mažumą iš sugrįžusių amerikiečių kunigams 
tepasisektų užsikinkyti į savo kuniginės kultūros ratus. Paskui 
vėla, tie, kurie neparsiveža pinigų arba tie, kurie menkai teparsi- 
veža (o tokių ym daug), paprastai pasibaisėja mergauti ar ber
nauti, ir traukia kur į Rusijos miestus, kur visgi biskį geriau gy
venti, negu vergaujant ūkininkui.

Ir ar tikrai nuoširdžiai Tumas nori, kad buvusiejie Lietuvos 
bernai ir mergos skubiai grįžtų gimtinėn, kad tenai skleisti kultū
rą? O ne! ir da ne! Jam dabar rupi įsiubuoti-įliuliuoti patrijo
tiškus jausmus abelnai ir tokiu būdu vylioti dolerius iš Amerikos 
skurdžių (dideliam patrijotiškam reikalui# — (Saulės# mokyklai 
Kaune! Tam kuniginiam tamsinimo urvui! Tai dvasios romijimo 
vietai! Toms kilpoms, įtaisytoms, kad painioti Lietuvos jaunuo
menės dvasią! Kad užtvirtinti klerikalizmo, buržuazijos ir biuro
kratijos viešpatavimą Lietuvoje!

Juk ne už dyką vidaus dalykų ministeris Stolypinas paskyrė 
(Saulės# kursams 500 rub. pašalpos! Juk ne už dyką (Saulės# pir
mininkas kn. Alšauskas, keliaudamas į Europą ^gydyties#, gavo 
nuo valdžios 200 rublių!

Galima laukti, kad (Saulės# kursai priauklės tokių tėvynei sū
nų, kad valdžiai nereikės net šnipai užlaikyti.

Jeigu kuris musų brolis amerikietis, darbininkas, aukautų 
kunigų Tumų ir Alšauskų tikslams, (Saulės# mokykloms, tai lai 
bus jam žinoma, kad jis deda pančius ant savo gimtinės Lietuvos 
rankų ir kojų; kad jis padeda pavergti Lietuvą, linkui kurios jis 
gal geresnius jausmus turi, kaip visi Alšauskai ir Tumai sykiu pa
imti.

Ne! Ne dėkingumą musų darbininkai turi jausti linkui Lie
tuvos, ne skolas męs Lietuvai privalome atiduoti. Męs privalome 
jos gailėtis, kaipo engiamos, pavergtos šalies. Ne iš patrijotizmo, 
bet iš humanitariškumo (žmoniškumo) męs privalėtume ją remti, 
kad jos vargai susimažintų, kad ji turėtų daugiau šviesos ii' liuo- 
sybės. Bet atvažiavusiejie kunigai renka pinigus (Saulės#
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mokyklai. Todėl, viengenčiai, nuodėmė yra aukauti to
kioms mokykloms. Jeigu rinkliavas darytų ne Romos vyskupų 
pasiuntiniai, bet laisvų pažiūrų žmonės — ar tai sveikam Lietuvos 
apšvietimui, ar tai autonomijai, ar tai kiems tikrai naudingiems 
užmanymams, tai gerų darbą atliktume, jeigu aukautume.

Bet jeigu kunigai rinktų ir autonomijai, tai aišku, kad jie 
taikytus ir iš tokios misijos sau kišenius prisikimšti ir įsisteigti sau 
kunigišką autonomiją.

Kunigai-kolektoriai nori svetimomis rankomis žarijas užkaps- 
tyti arba, geriau pasakius, jie klabina darbininkus, kad tie patįs 
nusipjautų šaką, ant kurios sėdi. Jie atbirzgė pas Amerikos lie
tuvius darbininkus rinkti pinigus, už kuriuos jie užlaikys mokyk
las temdymui tų pačių darbininkų viengenčių^ Ar ne dailiau bu
tų išrodę, kad tuodu kunigu nebūtų beldęsi Amerikon dėlei to 
kvailo ir šlykštaus kolektavimo, o vietoj to butų pakolektavę tarp 
Lietuvos kunigų, kurių yra apie 800? Kodėl kunigai negali apsi
mokėti nei už mokyklas, laikomas jųjų rankose ir dėl vedimo savo 
politikos ir propagandos! Iš šalies žiūrint, butų net lig-kad gėda 
iš tų kolektorių ir iš juos pasiuntusių jų. Bet ką darysi! Juk vi
si kunigų lupimai ir šlykštus darbai paremti ant begėdystės. O 
jie, nieko nepaisant, smagiai sau gyvena. Tačiaus musų priderys- 
te yra persergėti gerbiamuosius viengenčius, idant nesiduotų, kad 
begėdžiai juos išnaudotų.

Tumas, kuris, pirmiaus kalbėdamas apie išeivybę, sakė, jog 
tai lietuviai daro skriaudą tėvynei, kad jie apleidžia ją, dabar štai 
jau prie kokio išvedimo prieina:

«Išeivystė — dalykas neišvengiamas. Juo bėdinesnls koks 
kraštas, juo didesnė išelvybė, nes juo didesnė išeivybė, juo 
tvirčiau gyventi likusiems...»

Taip, męs sutinkame, kad migracija (persikėlimas) yra daly
ku neišvengtinu, naturališku dalyku pas visus gyvus sutvėrimus:
kiekvienas ten keliauja arba priverstas yra keliauti, kur galima 
maistas surasti. Taipgi sutinkame, kad, susimažinant žmonių 
skaitliui kokioj nors šalyje, pasidaro reikalingesnį darbo žmonės; 
juo didesnis esti reikalas turėti darbo žmones, juo brangiau esti 
apmokamas jųjų darbas. Kuomet žmogus gauna didesnį atlygini
mą už savo darbą, tuomet jis gali geriau gyventi. — Su tuo visu 
męs sutinkame. Bet nesuprantame, kodėl kun. Tumas, kurio 
straipsnio tikslas buvo — parodyti, kad išeiviai, iškeliaudami iš 
tėvynės, daro tėvynei skriaudą ir už tą skriaudą privalo tėvynei 
atsiteisti, — kodėl jis savo klaidingose nuomonėse dar labiau iš 
kelio iškrypsta ir iš nelogikos pelkės įklimpsta į absurdo purvyną! 
Kodėl vienoj vietoj išmetinėja lietuviams už išeivystę, darodinėįa, 
kad «kasdieninės duonos Lietuvoj yra sočiai#, o kitoj vietoj 
šaukia atsilyginti už išeivystę! Išpradžių verkia, kad išeivystė iš 
Lietuvos apsunkina tėvynės būvį, o paskui pripažįsta, kad išeivy 
stė palengvina tos tėvynės būvį. Ypatinga logika! Reiškia: ge
riau tėvynei, kad jie neitų iš jos ir geriau tėvynei, kad jie eina 
iš jos.

Rodosi mums, kad, sykį jau pasiliekantiems Lietuvoje musų 
viengenčiams geriau (anot paties Tumo išvedimo), jeigu męs ap
leidžiame gimtinę šalį, tai už ką gi dar turime atsiteisti!

Taigi čia matome, kad kn. Tumas, neturėdamas tikrų pamatų, 
ant kurių pasiremdamas galėtų reikalauti aukų «Saulės» mokyklai, 
mėgina tuščiais žodžiais pribovyti-prikalbinti mus prie aukavimo 
kuniginei mokyklai, — ir, besiblaškydamas į šalis, pats parodo, 
kad jis neturi darodymų, kad Amerikos lietuviai butų kalti ir tu
rėtų atsilyginti palikusioms Lietuvoje viengenčiams. Bet kada 
žmogus nori pelnyti, tai jis vadovaujasi daugiau noru pelno, negu 
logika. Daug padoriau išrodytų, jeigu Tumas su Alšausku butų 
stačiai pasisakė, kad jie ubagauja dėl «Saulės# mokyklos — tai nie
kas nebūtų perdaug nusistebinęs, nes tai butų atliekama papras
ta kunigų rolė.

Męs, susipratusioj 1 Amerikos lietuvių dalis, visgi neatsisako
me nuo aukų, bet aukas dedame tik tokiems reikalaiūs, iš karių 
išeitų nauda Lietuvos liaudžiai; taip, męs rėmėme revoliuciją, męs 
aukaujame politiškiems prasikaltėliams. Bet sykiu ir nemanome 
išganyt lietuvių tautą savo aukomis. Lietuviai patįs Lietuvoje 
turi rūpintis savo dalykų pagerinimu, ir jie turi veikti ne patįs 
sau vieni, bet podraug su visa pavergta Rusijos baudžia, idant, 
sugriovus dabartinę autokratiškąją tvarką, įsteigti respubliką, ku
rioje kiekviena tauta galėtų laisvai kvėpuoti ir kilti savo kultūro
je. Bet, kadangi musų misijonieriai-kolektoriai gelbėja tik įstai
gas, skleidžiančias atgaleiviškas mintis, todėl męs nieko, apart 
blėdies, nesitikime nuo jų dėl lietuvių tautos.

Casum Videiis.

Soli deo gloria...

(Skiriu Kauno alšauskiniams.)

Soli deo gloria*) — męs tą giedam visada!
Soli deo gloria, — neužmirštam nė kada...

Soli deo gloria, kad gyvename dar čia,
Soli deo gloria, kad mūs vieta ne tuščia...

Soli deo gloria — jis užlaiko mus sveikus!
Soli deo gloria — jis mus myli lyg vaikus!...

Soli deo gloria... jei numirsime kada...
Soli deo gloria! — dangus gatavs bus tada!

Soli deo gloria — ten giedosim visada!
Soli deo gloria, — neperstosim nė kada...

Soli deo gloria! — męs monarchijos tarnai!
Soli deo gloria — jai tarnausim amžinai!...

A7. Strazdai,

Melu melai.

Nors ir labai biedna, nežingeidi ir palša V .Lietuvninkų psicho
logija ir pigus argumentai ir jos skaitytojų skaitlius mažas, o mo
šų organe vieta perbrangi ginčams su ja, — tačiaus, idant neda- 
leisti, kad Vargomatis klaidintų tuos kelis mąstančius asmeniu 
dar likusius tarpe V. L. skaitytojų, bandysime trumpai parodyti) 
kokių neteisybių ir prasikišimų Vargomatis prišneka Sirvydo or
gane V.L. N29 kas link VI Sąjungos susivažiavimo.

Visupirma peržiūrėsime Vargomačio padarytas klaidas aprašy
me VI susivažiavimo priimtų nutarimų.

Vargomatis sako: «Kuo gi, jei ne žaislu, pavadinti ((konspira
ciją# ant SLA.!» nes buvusis redaktorius «išdėstęs savo ir kitųsą- 
jungiečių kokį ten «apatinį veikimą#, kad «apginti SL A. narių tei
ses#. Faktas, redaktoriaus buvo pasakyta jo raporte apie koki 
ten išmislytą veikimą, bet nei vienas iš buvusių susivažiavime) 
apart raporto išdavėjo, J.B.Smelstoriaus, niekur nematė to apati
nio veikimo, pagaliaus ir pats J.B.S. negalėjo faktais paremti savo 
žodžių. Ant galo, jo raportas tapo atmestas, reiškia,Jausivažiavi- į 
mas nepripažino to, ką Smelstorius sakė, o V-tis kalba, kad taisj- I 
jųngiečiai užsiima konspiracijomis. Tas neteisybė! Dėl persitikri- ' 
nimo perskaitykite susivažiavimo protokolą ir patirsite, kad čion 
yra melas.

Vargomatis sako: «Nutarta, kad sąjungiečiai ^negali* į 
kitus laikraščius#. Jis, matyt, ar nesuprato susivažiavimo nutari-

♦) Garbė vienam dievui.
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I mo ar tyčia ji iškraipo ir žabalioja, buk tuomi aptarimu suvaržyta 
E demokratiškoji laisvė. Tikrai tokią Don Kichotišką (Nors Don 
r Kichotas labai seniai vartojama, iš dėvėta kalbos figūra, bet ji taip 
į paikiai tinka Vargo mačiu i, kad jos pavartojimas darosi butinu, 
I kada nori kam atsakančiai išaiškinti Vargomačio psichologiją ir 
Į būdą. Bed.) svajonę tik p. Var-tis iš savo Don Kichotiškos ma- 
I kaulės tegalėjo išsisvajoti! Dėl persitikrinimo perskaitykit VI su

siv. protokolą, kur rasite: «S-gos nariai negali kritikuoti socijaliz- 
mo principus, idėjas bei ypatų darbus, paliečiančius pačios S-gos 

I reikalus, per laikraščius, priešingus socijalizmo idėjai, bet tas turi 
but atliekama per pačios S-gos organą#. Kur čia suvaržymas są- 
juugiečių laisvės, o ypatingai demokratijos principo! Var-tis tą 
žinią neteisingai paduoda, todėl tai antrąsyk jau meluoja tame pa
čiame straipsnyje.

Vargomatis sako, buk nutaita prie S-gos įvesti susišelpimą li
goje. Netiesa. Susivažiavimas išreiškė tik nuomonę, kad reika
linga toki susišelpimo ligoje organizacija, bet atskirai visai nuo 
S-gos. Taigi bereikalingai Var-tis argumentuoja prieš išsvajotus 
jo galvoje vėjo malūnus ir beria savo pavyzdžius, kad kitų tautų 
socijalistai (kokiu internacijonališku gaivalu ištikro tas V-s vir
to!!) netvėrė ekonomiškų organizacijų prie savo politiškų organi
zacijų. Tų argumentų nereikia lietuviams socialistams todėl, kad 
jie nėra tokiais trumpregiais, kaip V-čiui rodosi, ir netarė jokios 
pašaipinės organizacijos pas save įvesti. čion V-s, aprašydamas 
VI susi v. nutarimus, trečią sykį sumeluoja. Užteks apie tą netei
singą aprašymą LSS. VI to snsiv. nutarimų. Dabar užtruksime 
biskį prie Var-čio komentarų apie susi v. nutarimus.

V-tis sako: «Nei tarptautiškų, nei savo krašto reikalų nepa 
minėta!... Nieko nekalbėta apie prisidėjimą prie tarptautinio so
cijalistų sąryšio ir drauge su Lietuvos socijaldemokratais siuntimą 
savo delegatų į tarptautiškus socijalistų kongresus#. Apart to dar 
išranda, kad ((nekalbėta, kaip lietuviai socijalistai turėtų žiūrėti į 
tautiškąjį klausimą*) (pabriežta musų). Na, gerbiami skaitytojai, 
prašytume dar sykį perskaityti tuos V-čio išmetinėjimus, idant 
gerai pamintame j uos, pakol prieisime prie musų išvedimų apie 
juos.

Užmetama mums, socijalistams, kad neapkalbėjome apie tarp- 
tautiškus reikalus ir tai dar apie ne bent kokius, bet apie delegato 
siuntimą į tarptautišką socijalistų kongresą, ir tai dar susidėjus 
su LSD.Partija! Na, kur čion galima surasti rimtą minties bėgį! 
čion jau turime sakyti, kaip kad latvių patarmė sako: «Ak prak
tini nach mafijas!# (O prote! sugrįžk pas mane!). Viena, tarp 
tautiškas kongresas dar už kalnų (bus laikomas tiktai 1913m ), 
taigi laiko prisirengimui užtenka. Kita, kaip męs galime siųsti 
ten savo atstovą, susidėję su LSDP., kuri reprezentuoja žmones, 
esančius visai kitokiose sąlygose! Argi pasiųstas iš Lietuvos ats 
tovas, nepažįstantis ekonominių ir draugijinių sąlygų Suvienytose 
Valstijose, gali musų reikalus atstovauti tarptautiniame socijalistų 
kongrese! Niekad. Jei męs siusime savo atstovus tarpt, socija
listų kongresan, tai siusime drauge su Suv. Valst Soc. Party ats
tovais, su kuriais tik męs tegalime atstovauti savo reikalus.

Taipgi užmetama, kad nesirūpiname apie prisidėjimą prie 
tarptautiško socijalistų sąryšio. Na, gerbiamas skaitytojau, ar gali 
čion surasti ką kitą, kaip tik piktą norą klaidinti V.L. skaitytojus 
apie susivaž. nutarimus! Juk V-tis pats žino, kad nutarta prisi
dėti prie Soc. Party, o pastaroji priklauso prie tarptautinio socija 
listų sąryšio, taigi, reiškia, sąjungiečiai netik apkalbėjo, bet ir nu 
tari prisidėti prie tarptautiškojo socijalistų sąryšio! Vienok V-tis 
savo gieda.

Toliau Vargomat'S sako, buk nekalbėta apie atsin šimą 
linkui tautiško klausimo; bet, atle’skitc, kitoje špaltoje (žinoma, 
tame pačiame straipsnyje) jau su ironija jis kalba apie susL 
važiavimo tarimą atsinešime linkui tautiečių, o da pora špaltų to

liau (vis tame pačiame straipsnyje) jau V-tis net negali surasti 
žodžių už vardijimui taip jam netinkamo tautiško klausimo, pakel
to VI susiv. ir galiaus širdingai pataria tą tautišką klausimą vyti 
laukan iš rimto politikos darbo, kokį turi užsidavusi LSS. Na, 
čion jau pas Var-tį, anot rusiško išsitarimo, «um za razum zašol# 
(protas užėjo už išminties). Ir tikrai prie to priėjo, nes išpradžių 
bara, kad lietuviai socijalistai neriša tautiškąjį klausimą, vėliaus 
gi laipsniškai prieina prie to, kad sąjungiečiai turėtų gėdytis užsi
imti tokiuo klausimu! Daugiau čion apie šį dalyką nesakysiu, nes, 
tikiuos, kiekvienam aišku p. V-čio smegenų veikmės suįrimas.

Užmetama, kad nesirūpiname apie Lietuvos autonomiją. Irgi 
keistas užmetimas. Kaip męs galime rupinties apie autonomiją 
šalies, kuri randasi tūkstančiai mylių atstu nuo musų ir kurios 
vėlesnės sąlygos mums nepažįstamos!! Tokius patarimus V-tis ga
lėtų duoti Gabriai ir panašiems sutvėrimams, kurie sėdi Paryžiuje 
ir francazų kalboj parašytais straipsniukais ('gelbsti# tėvynę. Męs, 
socijalistai, dirbame ant tos dirvos, kur męs gyvename. Rūpina
mės apie savo sąlygas ir, jei patįs nesirūpinsime, tai Gabrys ir 
kiti «dideli tėvynės patrijotai» nesirūpins apie Amerikoje gyvenan
čių lietuvių būvio pagerinimą.

Vargomatis sako: «Sąjungiečiai išvijo iš SLA. 3000 narių#. Tai 
begėdiškas apšmeižimas! Tie 3000 narių išstojo dėl netikusios, per 
nevalią ant jų uždėtos konstitucijos ir per pačios SLA. buvusios 
valdybos biurokratišką narių suspendavimą. Gal p. Vargomatis, 
Dzūkas arba kitas demokratijos (žmonių valios) priešas užčyps, it 
šlapias supuvęs medgalis, degdamas pečiuje, kad tai SLA. centro 
valdyba nekalta, nes ji turėjo konstituciją pildyti ir nubausti pa
sipriešinusius! Tokį teisinlmąsi galite pasakyti tik Mikalojui II, 
buvusiam Turkijos sultanui Abdul Hamidui II, buvusiam Persijos 
šachui Muhamed Ali Mirzai ir panašiems tiranams. Juk ir minė
tieji Uranai vardu įstatymų ir net konstitucijos (pav., Rusijoje ir 
Persijoje) baudžia savo pavaldinius, netik suspendavimu, bet ir 
mirčia. Taigi jus, demokratijos priešai, įsitėmykite, kad popier- 
galis, prirašytas ((įstatymų#, niekad nėra konstitucija, pakol pati 
liaudis neremia jąl O Susivienijimo konstitucija juk nebuvo už
tvirtinta per Sus-mo narius! Bet čion išgirsime V-tį, Dzūką ir 
kitus jų rųšies elementus vienu balsu šaukiant: <Tai kas, kad Su
sivienijimo nariai patįs neužtvirtino, bet gi seimo atstovai užtvir
tino!# Męs gi patėmysime, kad, kurie maž-daug pažįsta demok
ratijos principą, tie gerai supras, kad per rinktus atstovus niekad 
neišsireiškia pilna demokratija. Demokratija tikroje žodžio pras
mėje yra tik ten, kur tiesiog visos liaudies balsas išklausomas, o sa
vo pseado-demokratiją (melaginga demokratija) galite stiprinti, 
kaip norite, visvien sudegsite su savo pasenusiomis išdžiuvusiomis 
idėjomis liepsnose liaudies keršto ir pasipiktinimo.

V-tis sako, kad rezoliucija linkui tautiško klausimo, parašy
ta komisijos, neišreikšsianti nuomones didžiumos sąjungiečių. Ste 
buklai! Kokiu būdu joje gali išsireikšti geriau didžiumos nuomo
nė, jei už ją balsuos sąjungiečiai referendumu!

V-tis gieda, kad VI susivažiavimas, baidydamasis šalies įsta
tymų, nutaręs Šeštoko «visai neleisti ant pagrindų#. Tokis cariš
kas žingsnis neatėjo nei į mintį VI-tam susivažiavimui. Juk ne
duoti kalbėti — tai būtų vienas iš didžiausių pasikėsinimų ant 
žmogaus pilietiškos laisvės. Ne, susiv. nutarė tik, kad S-ga netu
ri nieko bendro su tuo, ką Šeštokas ir jam panašus kalbėtojai pa
sako. Baimės nuo jokio teismo arba įstatymo visai nebuvo. Prie 
progos čion turime V-čiui pasakyti, kad jis visai mažą informaci
jų sądėlį teturi apie įstatymus, ir podraug galime painformuoti jį, 
kad nei Suv. Valstijose, nei kitose šalyse, kur viešpatauja priva- 
tiškos nuosavybės principas, nėra įstatymo, kuris užgintų ypatai 
pasielgti kaip jai tinka sn savo piivatiška nuosavybe! Ypata gali 
savo daiktus parduoti, dovanoti ar sunaikinti, pav., sudeginti. 
Pertai Šeštokas arba kad ir pats V-tis galėtų kas savaitė nusipirk-
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ti po šimtą ar ir daugiau egzempliorių V.L. arba kito laikraščio ir 
sudeginti juos; ir už jų deginimą jokie įstatymai šioje gadynėje 
nebaustų, nes ta ypata legališku keliu įgijo juos, tat gi ji ir turi 
tiesą prsielgti su jais, kaip nori. Taipgi ir kitą įstatymą galime 
V-čiui paaiškinti, būtent: Su v. Valst. įstatymai nebaudžia pavie
nių ypatų už boikotavimą, bet baudžia tik organizaciją, kada ji 
priimtų tam tikrą nutarimą, raginantį nepirkti tūlą laikraštį arba 
jei ji oficijališkai skelbtų savo laikraštyje, kad nepirkti tokio ir to
kio laikraščio; arba jeigu butų darodyta, kad kelios ypatos susita
rė išvien boikotuoti laikraštį.

Ant galo, paminėsime, kad V-tis liūdi, kad sąjungiečiai užsi
ima perdaug senais dalykais. Tas tiesa, kad užsiimame, bet kur 
tu neužsiimsi, kuomet yra likę jų daugybė, net nuo J.O.Sirvydo 
laikų, kurie su tokiu triukšmu pernai siaudė po lietuviškąją pa
dangę. Nieko nepadarysi: reikia ir senais dalykais užsiimti, nes 
jie neužbaigti.

A. Purvis,

Neužganedinaiitis padėjimas.
Aštrų ir įkirų dvasišką padėjimą pergyvena dabar ne vienas 

lietuvis-veikėjas ant visuomeniškos dirvos. Jo dvasia, kad ir 
jausminga ir galinga, dažnai podraug esti ir neišlaikanti, nestipri, 
ypatingai, kada datiria nepasekmingumą kame-nors, kada užgula 
ant jo krutinės sunkenybė, kuri įtraukia jį į nuogandą ir abejoji
mą apie vertę savo darbų, pasielgimų, net ir žodžių. Tokį dvasiš 
ką padėjimą tik įvairiuose laipsniuose pastaraisiais metais turėjo 
pajusti kiekvienas veikėjas. Nei vienas iš musų negali nepaiusti 
savyje to neužganėdinančio padėjimo. Neužsiganėdinimas ir pro
testas veržiasi prieš aplinkybes, kuriose mums prisieina gyventi ir 
veikti.

Labai aiškiai neužsiganėdinimas dabartiniu padėjimu pasiro
dė raštuose, tilpusiuose Vien. Lietuvninkų. V.L., pastačius sau 
užduotį — pravesti lietuviškan gyveniman ką tai «naujo», pradėjo 
šokinėti nuo vieno jai nesuprantamo dalyko prie kito, pakol, ant 
galo, įpuolusi į nuogandą — pasilikti vienų-viena, — neprisišliejo 
prie lietuviškos konservatijos sluogsn'o. O kad ten galėtų prikibus 
laikytiesi, ji išmoko vartoti siauriausios rųšies pažiūras, išsitari
mus ir net taktiką. Ką-gi męs sutinkame ant V.L. puslapių! ko
kį savo atspindį randa dvasiškas padėjimas V.L. rašytojų ir skai
tytojų! Lengva pastebėti, kaip siaura V. L. užduotis. Ji nenori 
prisipažinti, jog ji apimta ta nuoganda, ir, vis drąsindama pati Ea
ve, ji stipriai laikosi konservatizmo skverno, tikėdamasi, kad jos 
veikėjus neapleis konservatizmo šulai ir kada-nors pradės rupi n - 
tiesi apie jų ateities likimą, duodami jiems pagarbos vietą, kad ir 
prie kokio-nors republikoniško laikraščio. Ateitis parodys, o pa
kol kas ta V. L. siaura užduotis randasi tame, kad ji, neturėdama 
tam tvirto pamato, ant kurio galėtų atsistoti ir stipriai laikytiesi, 
pradėjo duoti įvairiausius sumanymus, manydama tuomi užbovyti 
savo skaitytojus, o gal ir visuomenės dalį, ir tuomi klaidinti juos 
ir vesti prie nesusipratimų.

Tarp tų svarbesnių sumanymų, apart kit-ko, randame: apie 
tvėrimą korporacijų ar kooperacijų; apie pirkimą namų ir žemių; 
apie tai, kaip sunaudoti vasarą; apie suvienijimą visų draugysčių 
į vieną draugystę; apie palaikymą tautiškos dvasios ir tt...

Kaip tas viskas gražiai skamba; kaip tai platus, bet nemažiau 
ir siauri, biedni sumanymai, kada į tą viską pasižiūri Amerikos 
gyventojo akimis.

Tas viskas kalbama, lyg kad vardan didelės tautos, kad ir, pa 
veizdan, tokios, kaip dabartinė patrijotiškai šovinistiska ameriko 
nų tauta. Kalbama apie tai tuo laiku, kuomet Amerikoj viešpa
tauja augščlausiame laipsnyje kapitalizmas, kuris, pavirtęs į sma

ką, ryja ne tik menkesnes korporacijas, mažesnius žemės (!) plotus, 
menkesnes tautas/bet ir tuos pačius V. L. tuščius žodžius, kuriais, 
matyt, tik ir sotinasi vienas Širvydas, jo «bendras» Vargomatis ir 
jos skaitytojai.

Lietuviškos korporacijos ar kooperacijos negali užsilaikyti dar 
ir iš tos priežasties, kad lietuviai yra doriškai nupuolę; jie, kaip 
tik pradės ką veikti neva išvien, neva atgaivinimui pramonijos, 
tuojaus kįla nesusipratimai, vagystės, peštynės, o, ant galo, ir su
irutė. Tai paimta iš įvairių gyvenime pastebėjimų. Tas pats yra 
ir su namų ar žemės pirkimu. Ir V.L. proteguojami tos šakos 
lietuviai-biznieriai taipgi nėra atsižymėję gryna sąžine ir dora. Ir 
jie jau negali atnešti tos naudos, kokia turėtų būti, o paprastai at
neša keiksmą ir ašaras, kada lengvatikiai, pasitikėdami toms fir
moms, nori įgyti šiokią-tokią nuosavybę. Ne vienas tapo prigau
tas. O ateityj, reikia tikėtis, keiks ir da ne vieną lietuvišką 
«banką», kuri vieną gražią dieną apreikš savo depozitoriams, jog 
jos «turtas» randasi kokios-nors gražios našlaitės kišeniuje, o *tei- 
singos» skaitlinės pasirodys tik ant popieros, kaip panašiai atsitiko 
su itališkomis, lenkiškomis ir kitokiomis «bankomis».

Kas link tautos atgaivinimo, tai galima pasakyti, kad tasai 
darbas yra ant tiek naudingas, ant kiek gamta davė teises kovoti 
už savo būvį tolei, pakol spėkos išgali. Bet kova lietuvių su ame 
rikonais už tautystę negali būti lygi. Ir amerikonai prarys lietu
vius taip greitai, kaip tik užsidarys ateivystė iš Lietuvos, čion 
gimusius lietuvius galima drąsiai priskaityti prie amerikonų, iš
skyrus vaikus gal keliatos desėtkų lietuviškų šeimynų. Paimki
me kad ir to paties D-ro Šliupo vaikus; jie jau nėra taip atsidavę 
tautiškam judėjimui, jie jau nejaučia to patraukimo prie lietu
vystės, prie pasišventimo savo tautai ir jie, kaip greitai išspruks 
iš tėvo globos, taip greit pamirš lietuvius. O apie jų vaikus tai ir 
kalbos nėra. Tą patį kalba ir franeuzai ir vokiečiai, kurie savo 
skaitliumi, darbais ir kultūra toli viršija mus.

Taigi čia beužsimoka musų laikraštijai vien rūpintis, kad ap
šviesti savo vientaučius, kurie, šioj šalyj būdami, dar negali jokioj 
kitoj kalboj apsišviesti, kaip tik lietuviškoj. O tą jų prigimtą 
kalbą geriausiai jų naudai galima pavaitoti, žadinant juose kliasi- 
nį susipratimą, o ne įkalant jiems tautiškumo bei skysto patrijo- 
tizmo jausmus.

Amerikos kapitalistai labai gerai supranta, jog apsigyvenusio- 
jie čia ateiviai trumpu laiku turės ištautėti. Todėl jie, iš vienos 
pusės, nerodo didelio pasipriešinimo ateivių tautiškiems darbams 
ir net kartais jiems pritaria, per tai norėdami, kad ateiviai vely 
rištų savo tautiškus klausimus, sapnuotų apie savo tėvynių meiles, 
negu kad susiprastų, kad visą — visų tautų — darbininkų kliasa 
yra tai viena kliasa. kuri turi kovoti su abelnu visų tautų priešu 
— kapitalizmu. Iš kitos gi pusės, iš už vandenio atplaukia, abel- 
nai imant, revoliucijoniškesni elementai, negu vietiniai gyventojai. 
Todėl kapitalistai rengiasi susiaurinti ateivystę, taip kad suameri- 
konizuoti, amerikoniškai supatrijotizuoti-sutautinti ateivius ir to
kiu būdu sulaikyti tą draugijinį virimą, kurį, kaip jau sakiau, ne- 
suamerikonizuotiejie ateviai daugiausia remia.

Užtat-gi ir darbas atgaivinimui tautystės tarp lietuvių išeivių 
yra labai menkos ir abejotinos vertės. Bet greičių-greičiausia — 
tai bus bergždžias darbas. Dėltogi V.L., jeigu jau neturi užuo
jautos darbininkų kliasai, tai bent duotų jai nors abelną apšvietą, 
ir sunaudotų savo puslapius geresniems raštams, kaip tie «suma- 
nymai» ir jiems panašus strapaliojimai.

A. Žagaras.

DARBININKAI neturi jokios tėvynės. Nieks negali iš jų 
atimti tą, ko jie neturi.,. Komunistų Manifestas.
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SOCIJALIZMO TRUPINIAI.
VII Ar socijalizmas nesustabdys išradimus ir 

abelnai progresą.
Šios gadynės rėmėjai, t y. tie, kurie nori palaikyti darbininkų 

kliasos išnaudojimą, tvirtina, būk faktorium (pajiega) visos drau
gijos progresavimo yra pinigai arba šiaip turtas, kurį įgyja išradę 
jai ir genijai, kaipo atlyginimą už savo išradimus. Ateityje, esą, 
kuomet visi turėtų gerą gyvenimą, tai nei vienas nenorėtų užsiimti 
tyrinėjimu, o dabar prie to priverčianti baimė bado; pagalios net 
ir neverta būsią užsiimti galvasukčiu apie kokį-nors dalyką, nes 
ar šiaip ar taip jokio atlyginimo nebus galima gauti už išradimą. 
Tokiu būdu žmonija tai ir sustosianti progresavusi. Tokis išvedi
mas, žinoma, yra visai neteisingas.

Visupirma neteisingas todėl, kad genijai išranda pagerinimus 
technikoje, poetai rašo nemirštančias eiles, teplioriai tėplioja ne
apmokamus paveikslus, skulptoriai iškerta neaprašomos vertės sto- 
vylas ir tt. ne dėl to, kad įgyti vien tik pinigus, bet dėl to, kad jie 
savyje turi talantą ir pajiegą, kuri noroms-nenoroms išsiveržia į 
kokį nors to genijaus darbo vaisių. Pavyzdžiui męs galime paim 
ti keliatą žmonijos genijų: Kopernikas ne dėlto, kad gauti pinigus, 
kaipo atlyginimą, darodė tą neapverčiamą teisybę, kad žemė suka
si apie saulę; Shilleris ne dėl pinigų rašė savo nemirtinas 
dramas; Newtonas irgi ne dėl pinigų darodė apie gravitacijos 
(savitarpinė kūnų pritraukimo pajiega) būtybę visatoje. Visi 
žmonijos genijai dirba ne dėl pinigų, bet dėl to, kad juose yra no 
ras dirbti, tyrinėti, gilintis į nesuprantamus dalykus ir savo darbo 
vaisių atiduoti žmonijai.

Antra, neteisinga taipgi, kad badas tik priverčia prie tyrinė
jimo. Keikia atminti, kad žmogus, vedantis normališką gyvenimą, 
gali daugiau darbo atlikti, negu kad badaujantis, kurio smegenįs I 
ir visas kūnas nusilpę.

Trečia, neteisinga taipgi, kad konkurencija (varžybos, lenkti Į 
niavimas) yra visų naujų išradimų priežastis. Tiesa, tulus išradi- Į 
mus iššaukė tiesiog konkurencija. Vienok daugiausia išradimų 
padaroma per tai, kad žmogus, kuris turi apsišvietimą ir patyri
mus, stengiasi visada ką-nors atlikti. Juk žmogus be darbo nega
li būti.

Iki šiam laikui po įtekme krikščioniško religiškojo mokinimo, 
buk žmogaus valia visada yra tik bloga, užmetama buk, kuomet 
žmogus turės gana gerą gyvenimą, tai visai nenorės užsiimti ko- 
kiais-nors galvasukčiais. Tas užmetimas irgi yra nepamatuotas. 
Sveikas žmogus ir norėdamas negali būti be darbo, nes jam reikia 
kur-nors savo energiją sunaudoti, ir todėl jis pats j ieško kokio 
darbo. Jeigu jau ištikro randasi žmonės, kurie nenori jokio dar
bo dirbti, tai ženklas, kad jie serga tam tikra liga, ir tokiems žmo
nėms bus vieta ligonbutyje.

Ateityje žmogus ypatingai mėgs mylimam užsiėmimui atsiduo
ti, nes darbo laikas dėl pragyvenimo bus trumpas ir darbo sąlygos 
lengvos, taip kad prie jo praleistas laikas bus kaipo gimnastikos 
valandos. Dar didesniu faktorium (veiksniu) bus tas, kad kiek
vienas busimo surėdymo narys, žinodamas, jog nuo jo pasistengi 
mo ir pasidarbavimo aplaiko naudą visi draugijos nariai, o drauge 
ir jis, stengsis, idant kuo-daugiau prisidėti prie pagerinimo visos 
draugijos būvio. Apart to, kiekvienas žmogus turi savyje norą, 
kad butų gerbiamas kitų, todėl kiekvienas norės ką-nors atlikti 
draugijai, už ką butų kitų guodojamas.

Bet virš viso to, šis surėdymas tūkstančiams, šimtams tūkstan
čių, o net ir milijonams visai neduoda progos likti genijais, kurie 
galėtų nešti palaimą visai žmonijai, bet yra užgniaužiami ir nnžu 
domi pačiame jų užsimezgime. Iškįla tiktai tie, kuriems pavyks

ta pirma sau užtvirtinti materijališkąsias sąlygas. Čion nekalba
me taipgi ir apie tuos dešimtis milijonų žmonių, kuriems niekad 
nebuvo progos jausti, jog jie savyje turi kokį-nors talantą, nes 
niekas juose nesujudino jo ir jie gyveno ir mirė, nežinodami, kad 
jie butų galėję būti dideliais tvėrėjais ir genijais. Čion man no
roms-nenoroms ateina į mintį garsiojo poeto Thomo Grey’o žo
džiai: ^Nevienas, kuris randasi čia kapuose, butų buvęs genijų, jei 
tik būtų turėjęs progą».

Vienok ateityje, kada kiekvienam bus proga išsilavinti ir ap
sišviesti, kiekvienas supras savo pareigą linkui visos žmonijos; ta
da tarsi pavasaryje, kuomet saulės malonieji spinduliai nušildę le
dą atgaivina augmenis, ir mirijadai pumpurų persikeičia į gėles, 
idant vėliau nešti vaisių, taip-pat po ekonomiškai žiemai seks so- 
cijalizmo pavasaris, ir šimtais tūkstančių atsiras teoretiški ir prak
tiški talantai ir duos žmonijai tokius kultūros vaisius, apie ku
riuos, męs, gyvenanti dar kultūros kūdikiškame amžyje, negalime 
nei persistatyti sau. Tada, ištikro, išsipildys idealistų sapnai apie 
busiančią laimingą žmoniją, kaip kad dabar jau daug svajonių iš
sipildė technikoje.

L, F. d' M.-R.

Apie dienraščius.
N18 Laisvės p. P.Baublys abejoja, ar įveiks p. Tananeviče bei 

Keleivio leidėjai išleisti dienraštį. Sako:
«Dienraščio išleidimas atsieitų į metus mažių-mažiausiai 

$20.000...
...«Sandarbininkų pas lietuvius ne eibės ir tie patįs reika

lauja šiokio-tokio atlyginimo, nes už dyką rašymo gadynė pa
sibaigė.

«Taigi dienraščio užmanytojai turi išrišti du dideliu klausi
mu: «Iš kur imt rankraščius dienraščiui?)) ir «Kaip gaut rei
kalingą sumą pinigų!» Neužginčysime, jog negali pradėt eit 
dienraštis, bet abejojame, ar jis laikysis nors kokius 3 ar 4 
mėnesius.

...((dienraščio leidimas visgi turės but atidėtas ant toliau ar
ba skaudžiai nukentės jo leidėjai ir jį užsiprenumeravusiejie.

«Net techniškų darbininkų vargiai galėtų susikolektuot 
dienraštis, nekalbant apie kitas kliutis».
Manome, kad, kaip Kataliko leidėjas, taip ir Keleivio leidėjai 

žinojo ir apsvarstė kliūtis, su kuriomis reikės susidurti, išleidžiant 
dienraštį. Be abejo, jie, kaipo gerai žinantįs laikraščių leidimo 
sąlygas, nesigriebs išleidinėti dienraštį, pakol nebus užsitikrinę tas 
sąlygas. Nors Laisvės bendradarbis labai skeptiškai, neužsitikin- 
čiai žiuri į dienraščio leidimą, vienok jo patėmijimai gali atnešti 
naudą leidėjams — jis sukelia tūlas naudingas leidėjams mintis

N30 Kataliko kn. Juozas Tumas pataria K-ko leidėjui, kad, 
norint išleisti dienraštį,

((Pradėti ne nuo prižadėjimo ^norinčių dienraščio paskelbti 
pavardėmis», bet nuo surinkimo į krūvą, kiek tik galima, rim
čiausių protiškųjų ir doriškųjų (tai labai svarbu!) pajiegų; 
nuo pakvietimo įžangiamiemsiems straipsniams rašyti dviejų 
-trijų gerai, anot to, susigiedojusių, augštos inteligentijos ir 
augštos doros žmonių; nuo visai gero jų aprūpinimo, kad jiems 
užtektų ne tiktai pragyventi, bet ir geresnio naujosioms kny
goms nusipirkti ir vienur-kitur mokslo tikslu pavažiuoti. Be 
tų vyriausiųjų bendradarbių, reikia rasti žinomų ir viešai pas
kelbtų, rūpestingų, žingeidžių, gražiai kalbos mokančių ir 

j ąkuratiškų smulkiųjų skyrių vedėjų, atsakančių už visą sky-
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riaus turinį ir tvarką.
(•Negalimas daiktas, kad tokių žmonių rimtas, aiškus, išmin-

* liūgas, turiningas ir... ne bizniškomis širdimis sušildytas laik
raštis perkūno greitumu neužkovotų skaitytojų simpatijos ne 
tiktai tarpe emigrantų, bet ir pačioje Tėvynėje. Negalimas 
daiktas, kad jis duotų nuostolius...

...nKitaip gi pradėti dienraščio organizaciją butų tik kartus 
užsivilimas ir užvilimas: leidėjams jis teduotų nuostolį, o skai
tytojams — tuščią maišelį. Prie laikraščio skaitytojus tepri- 
vilioja turinis ir idea; niekuo daugiau*.
Kn. Tumo faktai čia šneka patįs už save. Jie yra žinotini ir 

atmintini ne tik dienraščių sumanytojams, bet ir savaitraščių, 
mėnraščių ir t.p. leidėjams, jeigu jie nori turėti publikos simpati
ją, o savo laikraščiams pasisekimą.

Kasi ink laikraščio bendradarbio doros, tai, žinoma, kn. Tu
mas turi savišką, kunigišką, apie tą dorą supratimą; ir Keleivis 
arba kitas koks pažangus laikraštis, be abejonės, nepriimtų pas sa
ve į ((vyriausiuosius bendradarbius* ypatas, kurioms Tumai ar Al- 
šauskai išrašytų doros diplomus.

* * *
N30 Katalikas sako: «Siomis dienomis K-ko redakcija apiber

ta sulyg lietuvių dienraščio. Nekuriuos laiškus spaudiname*. Ir 
tarp atspaudintų laiškų skaitome pasveikinimus p. Tananevičei 
nuo SLA. raštinės ir Tėvynes personalo: Račkausko, Strimaičio, 
Alytienės, Astramsko, Undžiaus irBronušo; o taipgi pasveikinimo 
laišką nuo valparaisiečių.

N31 Keleivis praneša, kad, jam pagarsinus dienraščio išleidi
mą, «tą žinią Keleivio skaitytotai priėmė su dideliu entuzijazmu. Į 
tris dienas suplaukė daugybė visokių linkėjimų ir su viršum 300 
pasiketinimų skaityti ir platinti Lietuvių Dienraštį*. Ir Keleivis 
patalpina keliatą linkėjimų, bet jų skaitlio j e nesimato nei nuo val
paraisiečių, nei nuo Tėv. ir SLA. raštinės personalo. Turbut, 
K-vis talpina tik svarbesniuosius linkėjimus...

Pensija seniams.
Washington. — Socijalistų kongresmanas Bergeris pa 

davė bilą apie pensiją seniams. Ją turėtų gauti abiejų lyčių 
seniai,, pragyvenę daugiau 60 metų ir išbuvę Suv. Valstijų 
piliečiais bent 16 metų. Suma skiriamos pensijos kiekvienai 
y patai, atsakančiai minėtiems reikalavimams, turėtų būti ne 
daugiau $4.oo į savaitę.

Pagal 1910 m. surašą, Suv. Valst. esama apie 5,800, 
000 ypatų, senesnių kaip 60 m. Atskyrus, vienok, iš tos 
skaitlinės tuos, kurie nėra piliečiais ir kurie nėra pragyvenę 
16 m. Suv. Valst., kaipo piliečiai, o taipgi ir tuos, kurie tu
ri budus pragyvenimui be pensijos, — valdžia turėtų mokėti 
pensiją 2,675,000 ypatų; o tai lėšuotų $317,000,000 į metus. 
Čia pastebėsime, kad valdžia dabar į metus išmoka $38 ,000, 
000 užlaikymui kariumenės, laivynui ir seniems kareiviams, 
dalyvavusiems karėje.

Jei valdžia išleidžia tokią milžinišką sumą palaikymui 
militaražmo (kareivijos), tai kodėlgi negalėtų išmokėti bent 
tiek pat seniams darbininkams!

Tarptautinė taika.
Washington. — Rugpjūčio 3 d. Suvienytos Valstijos, 

Anglija ir Francija padarė tarp savęs tarptautinę sutartį, per 
savo įgaliotus atstovus. Remianties ta sutarčia, visoki nesu
sipratimai tarp trijų minėtų tautų, turės but išrišami taikos 
keliu, per Haagos taikos teismą ar per panašų teismą kitoje 
vietoje. Priegtam, dvi nesusitaikančios šalįs išsirinks kiek
viena sau tam tyčia tardomąją komisiją, kuri stengsis sutai
kyti jas, net neprileidžiant prie tarptautinio taikos teismo.

Prancūzų laikraštis «F i g a r o» mano, kad, toms trims 
tautoms laikanties taikoje, kitas tautas galima bus priversti 
prie taikos, su pagelba boikoto. Pav,, jeigu Vokietija norė
tų kariauti su Anglija, tai Suv. Valstijos ir Francija apskelb
tų, kad pertraukia visus pramonijinius susinešimus, transpor- 
taciją ir pactos sutartį su Vokietija. Tokia boikotas, sako 
<F i g a r o», urnai nupuldytų kareivingąją tautą ir ji turė
tų prisidėti prie tarptautinės taikos sąryšio.

Insurance nuo nelaimingos moterystės.
New York. — Tveriasi bendrovė su $2,000,000 kapita

lo apsaugojimui nuo nelaimingo gyvenimo moterystėje. Kaip 
tik bendrovė sužino, kad kas teka ar vedas, tuoj prisiunčia 
pas juos savo agentus ir agentes, kurie išdėsto kandidatams į 
stoną moterystės, jog ta bendrovė gali juos pagelbėti, jeigu 
jų ženybinis gyvenimas pasirodytų nelaimingas: kad bendro
vė išims persiskyrimą arba duos pinigų, kad galima butų nu
važiuoti į tokias vietas, kur persiskyrimai lengvai gaunama, 
arba, jeigu teismas nuspręstų, jog atsiskiriant vyras turi tiek 
ir tiek išmokėti pačiai, tai bendrovė už jį užmokės.

Prie kokių tai plianų nepriveda pelno noras!

Cholera.
New York. — Swinburne ligonbutyje yra 13 ligonių 

sergančių cholera. New Yorke nuo tos ligos mirė šeši ir 
Bostone vienas. Cholera yra atgabenta italų iš Europos.

53 užmušfi New Yorko gatvėse liepos mėn.
New York. — Šio miesto gatvėse bėgyje liepos mėnesio 

19 užmušta autombiliais; 16- gatvekariais ir 18- vežimais. 
Užmuštųjų tarpe buvo 22 asmens, jaunesni kaip 16 metų. 
Sužeistų tokiu budu buvo 215. Pernai tuo pačiu mene 
siu buvo tik 9 mirtįs per automobilius, taigi šįmet dusyk 
tiek.

Japonija. Pastaruoju laiku Japonijoš valdžia išdirbo 
plianus pagerinimui visuotino liaudies apšvietimo. Sulyg 
naujausiais plianais, tai, apart įsteigimo visur liaudies mo
kyklų ir knygynų, bus laikomos viešos lekcijos ir šiaip visc- 
mis pajiegomis platinama apšvieta. Matomai, japoniečiai
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nesnaudžia apšvietos klausime, kuris pas juos ir taip augė
liau stovi, negu tūlose Europos šalyse, pav., Rusijoje, Ispani
joje ir t. p. —d’—

Vokietija. Jau pradeda Vokietijos valdžia Morokos 
klausime nusileisti savo reikalavimuose prieš Franciją. Prie
žastis nusileidimo — tai baimė, kad Anglija (kuri dabar Mo
rokos klausime tyli), nepradėtų mėtyti kulkas iš savo kanuo- 
lių ant Vokietijos šarvuočių, kuomet karė iškiltų su Franci- 
ja. Vienok nuo galutino išrišimo iškilusio konflikto dar to
li gražu.

Apart viso karės triukšmo, Vokietijoj pasidarė dar kitas 
triukšmas:— Evangelistų-liuteronų synodas išmetė iš savo 
bažnyčios pastarą Jats. Pastarasis, mat, prisipažino syno- 
dui, jog jis netiki į biblijos pasakaitę, kad dievas sutvėręs 
Adomą ir Jievą, o taipgi, kad jis negalėjo prieiti prie jokio 
persitikrinimo apie posmertinio gyvenimo buvimą. Prašalin
tasis Jats sako, kad tai su juomi neteisingai pasielgta, nes 
evangelistų-liuteronų tikėjimas daleidžia taip tikėti, kaip 
žmogaus sąžinė diktuoja. Liaudis užjaučia Jats’ui ir netik 
eina jo prakalbų klausyti, bet ir renka pinigus dėl jo; jau 
surinkta apie 100,000 markių ($'25,000). —d'—

Italija. Italijos socijalistų frakcija parlamente iškirta 
vėla ypatingą šposą, iš kurio negalima džiaugties: ta frak
cija balsų didžiuma (kuri yra labai persigėrusi reformų dva
sia) nutarė remti dabartinį ministerijos sumanymą linkui 
pagerinimo ptatymų dėl rinkimų į parlamentą. Naujasis 
ministerijos projektas yra toli gražu nuo to, kad jį butų gali
ma vadinti demokratišku. Sulig juo, netik moterįs neturi 
balsavimo teisių, bet ir nevisi vyrai; balsuoti galės tik tie, 
kurie yra užbaigę 4 skyrius liaudies mokyklos, atitarnavę ka- 
riumenėj ir atsiekę 30 metų amžiaus. Yra tai papeiktina, 
kad Italijos socijalistai remia tokį atgaleivišką sumanymą.

—d’—

Rusija-Persijos paliepėja. Teheran. — Rusija parei
kalavo, idant Persija ištremtų amerikoną Morganą Shusterą, 
kurį Persija parsikvietė ir pavedė sutvarkyti jos finan
sus. Mat, Rusija bijo, kad Persija ekonomiškai nesu- 
tvirtėtų, kadangi šiokiame atsitikime Persija įgytų daugiau 
spėkų pasipriešinimui prieš Rusijos įsakymus. Sena tai yra Ru
sijos politika — nusilpninti kraštą ekonomiškai, o paskui jį 
paglemžti.

Rodosi, Persija paklausys dabartinio Rusijos reikalavi
mo, nes Persija yra persilpna, kad pasipriešinti.

Užsienyje.

Kliasine kova Francijoj. — Atskyrimas bažnyčios nuo 
valstijos ir išgujimae zokoninkiškų brolijų iš Francijos neat
ėmė iš dvasiški jos progą varyti savo politiką, netgi pagelbė

jo dvasiškijai sustiprinti savo jiegas miestuose, vietoje įtek
mės, kurios dvasiškija neteko mažuose miesteliuose ir kai
muose. Dabar žmonių minios, apleistos buržuazijinėe res
publikos, gyvena atšalusiai, be energijos, be užsižingeidavi- 
mo ir tarsi be vilties ir be pasiryžimo kada-nors išeiti iš savo 
nelemto padėjimo. Šitąją tai minia klerikalai su dvasiškija 
ir naudojasi atgaivimui savo galės.

Dvasiškija organizuoja tą minią į tikėjimiškas darbo 
unijas, ant kurių ir paima neapribuotą įtekmę ir kontrolę. 
Desėtkai tūkstančių darbininkų jau suvienyta tokiosna uni- 
josna ten, kur klesiniai susipratusių darbininkų organizaci
jos teturi vos mažą pasisekimą. Tos katalikiškos unijos tu
ri gana gerą vienybę ekonominėse kovose, straikuodamos iš
tikimai iš vieno su kliasiniai susipratusiais darbininkais prieš 
beeąžiningus darbdavius ir prieš straiklaužius. Straikui pasi
baigus, katalikų unijos darbininkams darbdaviai visados 
duoda pirmenybę prieš kliasiniai susipratusius darbininkus, 
t. y. greičiau juos priima atgal į darbą, negu nekatalikiškų 
unijų darbininkus. Mat, kapitalistai ne taip bijo kataliko 
darbininko, kovojančio už tuomlaikinius sau pagerinimus, 
kaip jie bijo kliasiniai susi pratusioj o, kuris, kad ir laimėjęs 
tūlą tuomlaikinį savo būvio pagerinimą, visvien neužsiganė
dina ir veda kovą už visuotiną nugriovimą šio ekonominio 
draugijos surėdymo.

II-ame skirsnyje takios kata], unijos konstitucijos skai
tome šiokius reikalavimus nuo unijos narių:

cUnijos sąnariai turi but gerais krikščionimis ir klausyti 
mišių kaip galima reguliariškiausiai; savo veikimuose jie pri
valo elgtis taisykliškai ir teisingai, būti pasiryžę paklusniai 
ir sąžiniškai patarnaut jiems pavestuose darbuose: jie nepri
valo prisijungti prie organižacijų, priešingų tikėjimui ir auto
ritetui; jie neturi reguliariškai skaityti netikusius laikraščius 
ir knygas, jie turi, jeigu galima, lankyti mėnesinius susirin
kimus. Kunigas duoda musų draugystei teisę gyvuoti. Jis 
yra jos siela, jos pamatas. Svietiškiejie žmonės, draugystės 
viišininkai, bus tiktai jo nužemintais tarnais ir padėjėjais*.

Taigi matome, kad katalikišoji unija su siela ir kunu 
yra kunigų rankose. O kunigai pasinaudoja tokiomis orga- 
ganizacijomis, idant atgriebti prarastą įtekmę Francijos po
litikoje.

2*] IŠ DRAUGIJŲ GYVENIMO.

Socijalistų Partija Danijoj. — Jokioj civilizuoto pa
saulio šalyje, turbut, taip smarkiai neauga socijalizmas, kaip 
mažoje Danijos karalystėje su kiškį daugiau kaip 2,500,000 
gyventojų.

Nors socijalistiška agitacija per 30 metų buvo varoma 
nuo cbačkų* ir platformos, bet didžiausia spėka išplatini
mui revoliucijoniškos dvasios, be abejo, bus dieninė socijalis
tų spauda.

Nerasi miesto su daugiau kaip 10,000 gyventojų, kuris
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neturėtų darbininkiško dienraščio, paprastai prigulinčio so- 
cijalistų partijai, unijoms arba kooperacijoms. Danijoj da
bar yra 21 dienraščiai.

Didžiausias iš tų dienraščių yra «S o c i a 1 Demo
kratėm, išleidžiamas kas rytas, išskiriant panedėlį. Jis 
turi nuo 8 iki 24 puslapių. «S D ® buvo išleistas 1871 m., 
išpradžių turėjo daug vargo iš priežasties medžiagiško neda- 
tekliaus ir valdžios persekiojimų. Dabar jis puikiai stovi ir 
iš finansinio atžvilgio. Danijos socijalistai, vienok, nebuvo 
tokiais nesusipratėliais, kad steigti kitą laikraštį, pirma negu 
sustiprės <S o c. D e m.®.

Šiandieną «8o c. D e m.® turi apie 74,000 kasdieninių 
skaitytojų, o jo įtekmė yra galingesnė, negu visų kapitalis 
tų laikraščių Danijoj, paimtų sykiu. Arčiausiu jo konkuren
tu (lenktyniuotoju) yra «P o 1 i t i k e m, valdiškas orga
nas, kuris turi tik apie 40,000 skaitytojų.

Gruodžio mėnesyje pernai «S o c. D e m ® įsitaisė nau
jausios mados spaudžiamąjį presą ir laikraščio formatas tapo 
sumažintas, o padauginta jo puslapiai. Daug kitų pagerini
mų buvo pridėta. Verta paminėti, kad, po tų pagerinimų, 
atsirado tūlas skaitlius jaunų moterų socijalisčių, kurios ėmė 
vaikščioti po namus, užrašinėdamos «S o c D e m.»; tokiu 
budu gauta 6,000 naujų prenumeratorių.

Trįs savaitės atgal «S o c. D e m.® persikėlė į savo nau
ją butą. Tas atsitikimas buvo pažymėtas didele demonstra
cija.

J KORESPONDENCIJOS. J

IŠ CHICĄGIEČ1Ų VEIKIMO. 23 d. liepos atsibu
vo metinė Chicagos Suv. LSS. kuopų konferencija. Čia pri- 
vesiu ištraukas iš raportų, duotų metinei konferencijai.

Chicagos Suvienytos kuopos arba 8-tas rajonas suside
da iš 8 kuopų, kurios turi apie 200 narių. Visos kuopos ar
ti prie Chicagos miesto, tolimiausioji yra Auroroje.

Prie Chicagos Suv. kuopų yra Dram. Rat., kuris praei
tais metais Chicagoje surengė 4 vakarus, o apielinkyje 2. Loš
ta buvo šie veikalai: «Aukso Dievaičiai®, «Nesipriešink®, 
•Mindaugis®, «Žmonės» ir aVagįs®.

Įplaukos nuo minėtų vakarų buvo $514.24.
Iš plaukes: Už svetaines ir apgarsinimus $425.10; Ar

tistams $48.48; Centrui Chicagos Suv. kuopų $25.44; <Ko 
vos® fondui $15.22. Iš viso išplaukų $514 24.

Iždininkas Chicagos LSS. Suv. kuopų praeituose metuo
se turėjo įplauki}- $242 63

Išlaidų- $285.68.
Išviso trūksta $43.05.
čia ne pro šalį bus paminėti, kiek kuopos ir Dram. Rat. 

yra išleidę spaudos reikalams:
Dram. Rat. $73 05; Centras Suv. kuopų $65 50; 4 kuo

pa $34.75, 22 kp. $6 oo, 37 kp $10.05, 81 kp. $23.60, 43 
kp. $18.24, 138 kp. $8.25 ir 137 kp. (oficijališkai neprane

šta) $10.oo.
Išviso- $279.44 Į
Jau tos skaitlinės gali duoti supratimą apie judėjimn 

Chicagos Suv. LSS. kuopų. Išlaidos atskirų kuopą spaudoj 
reikalams rodo, kad ir kuopos yra daug darbavusiosi, Kad 
parodyti, jog kuopų veikimas neapsireiškia vien baliuose ii 
piknikuose, privesiu abelną apyskaitą agitacijos komiteto j 
darbavimosi.

Agitacijos komitetas praeitais metais surengė 49 prakal
bas; labai tankiai buvo siunčiami kalbėtojai ant rubsiuvio i 
straikų susirinkimų; apart to, kuopos pačios pasirūpindavo i 
gauti kalbėtojus. Turiu patėmyti, kad Centras Suv. kuopij t 
Chicagos neatsako už kalbėtojus, pasiųstus nuo agitacijos ko-1 
miteto.

Vasarą kas subatos vakarą turime prakalbas ant gal-! 
vių trijose-keturiose vietose. Chicagiečiai stengiasi isnaudo-1 
ti kiekvieną progą agitacijai. Laike rinkimų į miesto valdy- • 
bą, agitacijos komitetas išleido 20,000 atsišaukimų «Tegul ' 
Chicagą valdo darbininkai®. Išviso tose prakalbose nuo agi- 
tacijos komiteto buvo pasiųsta 15 kalbėtojų. 1

Be to, Chicagos kuopos, siųsdamos delegatus nuo Su?, 
kuopų į VI susivažiavimą, sumetė $100 padengimui kelio
nės lėšų. Nors chicagiečių delegatams teko išgirsti per VI 
susivažiavimą daug neteisingų užmetimų ir ironiškų komple- 
metų, bet męs žinome vertę darbavimosi ir širdyje velytume 
jums taip darbuotis. Jei apie chicagiečius daug kas nežino, 
tai tik dėl to, kad męs nereklamavome save ir savo kalbė
tojus, kaip kiti. Jei mums užmeta, kad męs nerašinėdavo- 
me korespondencijų, tai tiesa. Bet atminkite, kad pas mus 
prakalbos ir baliai — ne naujiena. Ten, kur jie atsitinka į 
3-4 mėn. sykį, tai mano, prakalbos didis darbas. Taigi, 
ch’cagiečiai dirba tykiai, bet vaisingai.
Sek. Chicagos Suv. LSS. kuopų, J onas Gailiunas.

RACINE, Wis. čia gyvenama daugiausia vokiečių ir 
danų; yra nemažai ir lietuvių. Darbai silpnai teeina. Lie
tuviai turi LSS. ir LSa. kuopą, Kazimiero draugystė ir ne
žinoma kam sutvertą klubą. Jie rengiasi statyti bažnyčią. 
Nedėlioj, 16 liepos jie parengė Ksinkerts parke pikniką; už
darbis nuo pikniko buvo skiriamas bažnyčios statymui. Apie 
5 vai. vakare kilo didelės tarp girtų piknikierių muštynės. 
Reikėjo šaukti policiją. Bet kol ji pribuvo su vežimu, tai 
piknikieriai spėjo išsiskirstyti; policija rado tik vieną pasigė
rusį, kurį ir pasiėmė.

M. W a s i 1 e w i c z.

NEW KENSINGTON, Pa. Darbai visai sumažėjo. 
Čia jau čieli metai, kaip gyvuoja LSS. 151 kp., kuri buvo 
susitvėrusi iš 6 draugų, o dabar turi 11. Laike savo gyvavi
mo, kuopa yra surengusi dvejas prakalbas. Ji dalyvavo ap- 
vaikščiojime Kruvinojo Nedėldienio. Neperseniai surinko 
$6.95 kankiniui Vincui. Kuopa turi savo knygynėlį. Na
riai juo naudojasi už dyką. Pašaliniai gi turi užsimokėti po 
5 c. į mėnesį. Knygynėlis turi visai mažai skaitytojų. Pir
miau kiek čia buvo susitvėrusi Ąutano pašalpinė dr-stė, bet
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po dviejų mėnesių gyvavimo suiro, kadangi daugiau rūpino
si gėrimais, negu reikalais.

Kaimynas.

ROSELAND, Ill. Nedėlioj, 2 liepos per vestuves 
pp. Petro Petrausko su Valerija Kulešaite suaukauta politiš
kiems prasikaltėliams $12 92.

Aukavo: S. Turą $2.oo, jaunavedžiai ir A; Bacevičius 
po $l.oo; A. ir T. Kulešiai, S. Vabalas, J. Ryshkus, V. Ži
lis, P. Mačiukeviče, P. Sadula, P. Babelis, I. Grybas ir M. 
C. Vališka po 25 c; I. Kulešaite, J. Variakojis, R. Dobra- 
valekip, P. Grybas, K. Gervis, J.Dugnas ir Norbutas po 25c. 
Gaidelis 32 c., A, Morkūnaitė 15 c, K. Morkūnas ir F. Dap
kus po 10 c.

Vestuvės buvo be jokių bažnytinių ceremonijų, su civi- 
vilišku šliubu.

J. Ryshkus.

4* 4* 4? 4? 4* 4? 4* 4* 4-* 4* 4* 4* 4? 4* 4* 4* 4? 4* 4* t}*
MOTERŲ SKYRIUS. **

X 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*
Ko kūdikis reikalauja nuo motinos?

Jeigu męs kalbame apie moteris-motinas, auklėjimą 
kūdikių ir apie busiančią kartą, tai męs turime pakalbėti ir 
apie tą mažutį kūdikėlį, kuris dar nekalbėdamas, bet jau 
reikalauja nuo savo motinos, kad jį užaugintų sveiku draugi
jos nariu.

Motina, jeigu tu nori matyti savo sūnų ar dukterį svei
kais, tvirtais fiziškai, protingais ir dorais, tai tavo privalu
mu yra išpildyti Šituos tavo mažučio kūdikėlio reikalavimus, 
už kurį aš čion šneku; bet persistatyk sau, jog tai tavo kūdi
kėlis šneka.

Kuomet tavo kūdikėlis pradeda tau po širdžia krutėti, 
jis tau sako;

1) Nustok lankius dirbtuvę, kurioj tu kvėpuoji netiku
siu oru, nes tas man netik nepriduoda stiprumo, bet dar už- 
nuodina mano kraują ir aš gimsiu nesveikas.

2) Nesėdėk susilenkus ir nedirbk sėdėdama, nes tu su
silenkus labai sulamdai mano silpnučius sąnarėlius ir tas man 
labai kenkia. Geriaus dirbk stovėdama, o pasilsiui vietoj atsi
sėsti — atsigulk. Už tai aš busiu dėkingas tau.

3) Negerk daug svaiginančių gėrimų, nes tas man labai 
kenkia ir aš užaugęs galiu tapt girtuokliu, kas gali atsiliepti ir 
ant mano vaikelių.

4) Stengkis vengti piktumo ir staigaus persigandimo, 
nes tas labai greit pasilieka pas mane ir aš galiu užgimti pa- 
raližiuotas ir netikusio budo. Vietoj to, tu stengkis tankiai 
vaikščioti ant tyro oro, but linksma, mandagi ir galvoti apie 
pasaulį, apie jo gražumus, skaityt tinkamus raštus ir tt.

Jeigu taip darysi, tai aš tapsiu stiprus ir gimdamas ne
suteiksiu tau taip daug skausmų, užaugsiu sveikas; sušelp
siu tave senatvėj ir daug naudos atnešiu visai žmonijai.

čion trumpai pabrėžiau kūdikio reikalavimus nuo savo 

motinos; smulkmenas padėjau į šalį. Bet geisčiau, kad mo
tinos prisilaikytų nors tų didžiiyų kūdikio reikalavimų, jei
gu nori sulaukti savo kūdikius sveikais ir naudingais ateities 
žmonėmis.

Gal tu, skaitytojau ar skaitytoja, pasakysi, kad gyveni
mo sąlygos nedaleidžia apleisti dirbtuvę, nedaleidžia atsi
kvėpti tyru oru, nedaleidžia sočiai pavalgyti ir nedaleidžia 
vargingai motinai atsakančiai pasilsėti. Tas yra tiesa, ir aš 
žinau, kad dabartinė tvarka tūkstančius motinų neprileidžia 
prie išpildymo virŠminėtų kūdikėlio reikalavimų ir žudo juos 
dar negimusius, o podraug ir motinos žūva juodose dirbtuvė
se, kraudamos kapitalistams turtus.

Bet užtai męs šaukiame, kaip vyrus, taip ir moteris sto
ti ant kovos lauko, reikalauti nuo dabartinės tvarkos geres
nių sąlygų gyvenimui, pasilsio ir duonos motinoms! O jei
gu jinai nenori išpildyti musų reikalavimų! — griaukime 
ją!... O jos vietoj pastatykime naują pasaulį!...

Į kovą, moters-motinos, vardan savo kūdikėlių ir visos 
žmonijos išsiliuosavimo iš šio pragaro!...

Senas Vincas,

Vergės mergaitės Japonijoj.
Kitąsyk Japonijia nešiojo šį grąžų vardą — «gėlių ir 

vaikų rojus*. Dabar gi Japonija yra kraštas vaikų vergijos. 
Daugumas vaikų-vergų tai mergaitės.

Iš 1,000,000 darbininkų, išnaudojamų 10,000 dirbtuvių 
moterų yra 100,000.

Apie 70,000 iš to skaičiaus yra jaunesnės, kaip 14 me
tų. Agentai vaikščioja po sodžius ir prikalbinėja gerašir
džius kaimų žmones, kad leistų savo mergaites-kudikius į 
miestus, pripasakodami stebuklingų istorijų apie miesto ge
rybes, Melai turi pasisekimą. Tėvai ir motinos atiduoda 
savo mergaites į miestus, kad prasiskintų sau kelią pasauly
je.

Po keturių ar penkių metų, tūlos jųjų grįžta namo, su 
vargusios dvasia ir kunu, fiziškai ir dvasiškai pagadintos.

Dr. Kuwada viename Tokyo žurnale pasako apie aplin
kybes, kokiose tos mergaitės dirba:

aKai-kuriose dirbtuvėse yra laikrodžiai nematomai sutu
rimi, kad darbininkės dirbtų viršlaikį (overtime) be užmo
kesčio.

«Daugelyje dirbtuvių mergaitėms neduodama laiko net 
pavalgyt ir jos turi valgyti dirbdamos.

cDauguma medvilnės verpiamųjų dirbtuvių dirba dieno* 
mis ir naktimis. Tasai naktinis darbas, kurį atlieka sykių 
vyrai ir moterįs, yra labai demoralizuojantis (nupuldantis 
doroj).

«Yra vartojama nežmoniški baudimo budai. Botagas 
yra vartojamas; kai-kada mergaitės esti užrakinamos tam
siuose kambariuose; kartais joms esti sumažinamas valgis ir 
jos alkanos turi dirbti visą paskirtą laiką. Bausdami, dažnai 
joms taip numuša algas, kad jos, išdirbusios savo laiką pagal 
kontraktą, turi pasitraukti be skatiko iš dirbtuvės*, — Pagftl 
The Daily People.
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*: SĄJUNGOS REIKALAI. J

4^ 4i4»4i4&4i4i^4&4&4i4&4i 4444^44^^

rime todėl, kad šįmet L. K-tas, kurio pereigos yra taip pla
čios, galima sakyt, apart poros tarimų nieko nėra nuvei
kęs. Plačiau buvau paaiškinęs apie tai savo raporte VI susi
važiavimui.

Todėl turime rinkti žmones, kurie pildytų savo pereigas, 
Dabar kas link C. Sekretoriaus. Tos įstaigos pereigų 

pildytojui, ypatingai dabar, kuomet S-rius atlieka ir Ad-jos 
knygvedžio pereigas, darbo yra, galima sakyt, perdaug. Pa
galios, idant patį darbą atlikti atsakančiai, reikalaujama ne
mažo apsipažinimo su raštišku darbu, buchbalterija (knygve- 
dyste), angliška kalba ir, ypatingai, pačios organizacijos da- 
dalykais. Dabartinis gi atlyginimas už tą visą darbą yra 
perdaug menkas, ir negalima reikalauti nuo žmo
gaus, turinčio kompetenciją tą darbą dirbti, kad jis dirbtų už 
tokią mažą algą, t. y. už $53.00 į mėnesį. Žinoma, jei aš, 
kuris atlieku visą tą darbą už tokią algą, pareikalau
čiau algos pakėlimo, tuomet galėtų kilti užmėtinėjimai, kad 
aš noriu tik daugiau algos, nes ir taip tūliems musų drau
gams išrodo, kad nėra reikalo užmokėti man už mano darbą, 1 
atliktą 1909 ir 1910 metais. (Mat, manoma, gerai buvo et 
likta, ermyderių nesukelta, tai kam dar čion mokėtil G* 
riau, kad mums paliktų tie pinigai kišeniuje). Taigi, vely
damas S-gai vien tik gero ir nenorėdamas sukelti ginčus 
apie pakėlimą algos Centro Sekretoriui, aš geriau pavesiu ki- 1 
tam, per jus išrinktam, draugui tą darbą dirbti, kuomet pa
sibaigs mano tarnystė.

Jei nenorite, draugai, kad jūsų balsai nueitų ant vėjo, 
bereikalingai mane nominuojant, tai. nenominuoki- i 
t e į Centro S-rių, nes aš kandidatūros šįmet į LSS. Centro I 
Sekretorių nepriimsiu. Jei priimsiu, tai priimsiu į 
kandidatūrą į kitą kokį urėdą, jei jausiuosi, kad esu kompe- I 
tentiškas jo pereigas išpildyti.

Iš savo pusės draugams patarčiau, kad renkant C. Sek. | 
tėmytų, kad tas draugas butų tokiu, kuris: a) yra sekęs I 
vhą laiką organizacijos bėgį, o ne tik tuomet pradeda tėmy-1 
ti organizacijos reikalus, kada jau rinkimai eina; b) ener- g 
giškas ir atlieka visus darbus nuosekliai, o ne paviršutiniai, I 
kaip pas musų nekuriuos urėdų pildytojus tas yra įsigyvenęs; I 
c) pažintų organizacijų reikalus abelnai, o ne tik musų vie-1 
nos Sąjungos; d) pažintų bucbhalteriją ir e) pažintų ang-1 

llišką kalbą, bet po angliškos kalbos pažinimu nereikia su-1 
’ prasti, kad jau tas supranta «orai» anglišką kalbą, kuris gali I 
šiap-taip susikalbėti ir angliškai teisingai adresą parašyti, | 
nes čion reikalinga gerai žinoti netik kalba, bet ir rašyba, 
kadangi prisieina gana daug laiškų parašyti angliškoje kai į 
boję. Draugai, kurie negali jausties kompetentiškais, tai 1 
geriau visai tegul neapsiimu.

Apie draugus, kurie butų kompetentiški užimti tuos urė
dus, apie kuriuos aš kalbėjau, nieko neminėsiu, nes iš al-1 
žvilgio į mano S-gos pereigų pildymo vietą, kokią aš užimu- 
jei aš patarčiau ypatas, tai išrodytų, kad agituoju, ^spa 
sakysiu savo nuomonę tada, kada jau kiti draugai bus apkal* 
bėję tą dalyką.

Aug, (J. Berman-Purvis.

LSS-gos viršininkų nominacija.
Nominacijos blankos išsiuntinėta. Kuopos ir pavieniai, kurie 

turi jas gauti nuo C.Sekretoriaus, jei dar negavo, tai tegul tuojaus 
pareikalauja C.Sekr., o blankos bus prisiųstos. Kuopos, prigulin
čios prie rajonų, gaus blankas nuo savo rajono rekretoriaus. Visos 
kuopos, išpildžius blankas, turi jas sugrąžinti, pagal reikalą, rajono 
sekr. arba C.Sekr. ne vėliau, kaip rugsėjo (September} 10 d. s. m.

Kuopos komitetas turi ypatingai atkreipti atidą į taisykles, 
kurios randasi blankoje, ir blankos turi but išpildytos sulyg jų.

Ant blankų yra rubrika ir dėl Keliaujančio Organizatoriaus. 
Nors dar galutinai nežinoma, ar referen durnas jį pripažins ar ne, bet 
dėl lėšų sumažinimo, t.y., kad nereikėtų spaudinti kitų tam tikrų 
blankų dėl keliaujančio organizatoriaus nominavimo, kuomet jau 
bus nutarta jį užlaikyti,) tapo įdėta ta rubrika paprastose nomi
nacijos blankose ir, draugai, turėsite į kel. org. nominuoti taip, 
kaip ir į visus kitus urėdus. Jei referendumas jį atmestų, tuomet, 
žinoma, ta nominacija nueitų ant niekų, bet jei priims, tai darbas 
jau butų atliktas ir nereikėtų antrąsyk dirbti.

Į keliaujančius organizatorius VI susiv. nominavo J.Perkūną, 
A.Žagarą ir F. J.Bagočių. Draugai gali bile kurį iš jų nominuoti 
arba kurį-nors kitą draugą, kuris, pagal jūsų nuomonę, atsako 
tam tikslui.

7 VIII. 11. LSS. Centro Sekr. A.Purvis,

Žinokime, ką renkame į LSS. viršininkus.
Į Draugai, atėjo laikas nominacijų į S-gas viršininkus ir 

greit ateis rinkimai. Kad viršininkų rinkimas yra svarbus 
bile organizacijoje, tą žino kiekvienas. Labai daug organi
zacijos gerbūvis priguli nuo jos viršininkų. Kuomet jie pil
do savo pereigas teisingai, dirba su pasišventimu, prisilaiko 
organizacijos disciplinos ir, ypatingai, jei guodoja uoliai de
mokratijos principą, tuomet organizacijoje visi dalykai eina 
taip, kad malonu žiūrėti. Bet kaip greit pradeda priešin
gai elgtis arba negali atsakančiai atlikti savo užduočių, taip 
greit tas atsiliepia ant organizacijos ir, naturališka paskmė, 
organizacija nukenčia.

Todėl, draugai, išanksto apkalbėkime per organą, kas 
gali but atsakančiu užimti vietas musų taip svarbių įstaigų, 
kaip: P. K-to, C. S-riaus, R-riaus, Ad-riaus ir L. K-to. 
Tą faktą, kad turime apkalbėti per organą kompetentišku- 
mą musų renkamų draugų į S-gos įstaigas, pabriežė ir VI 
susivažiavimas. Šisai susivažiavimo nutarimas yra dideliu
žingsniu musų organizacijos progreso linkui. Todėl, drau
gai, nežiopsokime, idant paskui neprisieitų mums patiems 
nukentėti, kada išrinksime į savo įstaigų pereigų pildytojus 
žmones, kurie negali išpildyti savo pereigų arba įieško prie
kabių, kaip tą męs jau patyrėme iš S-gos istorijos.

Čion aš pirmutinis paimsiu balsą ir pasakysiu savo nuo
monę apie poros musų įstaigų pereigas. Visupirma paimsi
me L K-tą. Draugai, iŠanskto pasakau, kad šiuose rinki
muose męs turime vengti, kad neišrinktume L. K-tan tuos 
pačius draugus, kurie šiais metais yra L. K-te. Vengti tu-
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LSS. VI—to susivažiavimo protokolo reikale.
Nėra ant svieto tokios organizacijos, kurios atstovai ne

nuveiktų ko-nors, kas yra negeistina tūliems jos nariams, o 
kartais ir visai organizacijai. Taigi manau, kad ir męs, soči- 
jalistai, ypatingai tarnaujantiejie Sąjungai, neesame liuosi 
nuo klaidų.

Skaitau už pereigą, kaipo narys, nors trumpai kritiškai 
pažvelgti į LSS,- Vl-to susivažiavimo protokolą ir jo pasek
mes. Abelnai imant protokolą, susivažiavimo darbą, reikia 
ir verta pagirti. Vienok tos vietos protokole, kurios gali bū
ti priešingos gerai tvarkai ir demokratizmui Sąjungoje, visuo
met kritišku perkratinėjimu taisomos.

Paragr. II, sesijos VI, man išrodo, reikalauja perdag 
didelio skaitliaus kuopų parėmimui Sąjungos referendumo, 
nes įnešimas, nors butų ir svarbiausias, tokiu budu užsitęs 
labai ilgai. Praktika jau parodė, kad Sąjungoje iki šiolei 
buvo reikalaujama vienos kuopos parėmimo, o ir tai kartais 
prabėgdavo net visas mėnuo iki parėmimui.

Paragr. IX, sesijos VIII, išrinkimas komisijos galuti
nam sutvarkymui Kooperativiško ratelio knygų leidimui 
(pagal atstovo raportą) reiškia, kad ratelis neatsakys prieš 
Sąjungą; ženklina, jis yra neprigulmingas ♦) čia kįla tur
būt didelis apsirikimas: ratelis bus sutvertas Sąjungos per 
jos atstovus ir nekurie nariai bus minėtame ratelyje, o netu
rės tiesos ratelį kontroliuoti. Daleiskime, įvyktų blogos pa
sekmės ratelyje. Visuomenė kaltintų ne vien ratelį, bet ir 
tvėrėjus. Kas paliktų Sąjungai daryti! Nei taisyti, nei pa
siteisinti. Nemanau būti priešingu rateliui, bet kam maišy
ti savistovio ratelio reikalus su Sąjungos reikalais! Prašau 
drg. Gugį, minėtos sesijos pirmininką, paaiškinti, ant kokių 
pamatų susivažiavimas organizavo Kooperativiską ratelį, nes 
iš protokolo negalima pilnai suprasti. Jeigu nebus paaiški
nimo, suvedančio ratelio reikalų su visos Sąjungos labu, tai 
aš reikalauju, kad kokiu-nors budu IX paragr. butų iš
brauktas iš VIII sesijos LSS. Vl-to susivažiavimo protoko
lo.

J. JBrazauckas.

*) Taigi ratelis ir bus neprigulmingas. Jis turi but atsky- 
rium inkorporuotas, idant galėtų legališkai savo darbą varyti. 
Sąjunga nieko bendro su tuo rateliu neturi. Kadangi tūli 
sąjungiečiai užmanė jį ir reikalavo, kad Sąjunga parodytų 
kelią, kaip tokį ratelį sutverti, tai atstovai, matydami, jog 
tokis ratelis galės būti naudingu darbininkų susipratimo ir 
apšvietimo pakėlimui, — išrinko tam tikrą komisiją. Koo
perativiško knygų leidimo ratelis teturės tiek bendro su Są
junga, kaip ir pašalpos skyrius, kuris, turime patėmyti, n ė- 
r a tveriamas prie Sąjungos, kaip tai protokole klaidingai 
įrašyta, bet yra absoliutiškai neprigul- 
rn i n g a s nuo Sąjungos; VI susivažiavimo atstovai išrinko 
tam tikslui komisiją, tiktai idant padėti norintiems sąjungie- 
čiams tą pašalpos skyrių susitverti.

JEted.

Pranešimas ll-ro rajono kuopoms.

«Kovos)> N26 š. m. tilpo ll-ro rajono nominacijos, kur 
buvo tik vienas kandidatas nomimotas į rajono sekretorius, 
A. J. Neris. Todėl <Kovos> N28 J. V. Grinius parašė <II-ro 
rajono nominacijų dėleii. Jis tarp kit-ko nurodė, kad A.J. 
Neris neteisingai tik vieną patį save pastatė kandidatu į II 
rajono sekretorius.

Patėmijus tai, Baltimorės LSS. 14 kuopa pareikalavo^ 
kad Eastono 42 kuopa ištirtų tą dalyką ir apskelbtų <Ko- 
voj», nes Čia pat randasi prie 42 kuopos ll-ro rajono sekre
torius A J. Neris.

Dalykas tapo ištirtas per 42 kuopos komisiją ii atrasta, 
kad nominacijos buvo netobulos ir daug narių, nominuotų į 
ll-ro rajono sekretorius, visai nebuvo užklausta. Todėl 42 
kuopa įneša ll-ro rajono kuopoms, idant umu laiku butų su
šaukta ll-ro rajono XI konferencija apkalbėjmui viršminėtų 
klaidų.

P. S. Kadangi dabartinės nominacijos atrasta netieso- 
tomis, tai 42 kuopa įneša, kad tuojaus po ll-ro rajono XI 
konferencijos butų apskelbta nauji rinkimai į rajono viršinin
kus.

r V.J, Slankus^
LSS. 42 kuopos Ištyr. Komisija: J S.P. Meskauskas,

Į J. Jankauskas.

Atidai LSS. Ill-čio rajono.

Draugai, atkreipiu jūsų atidą į tai, kad Ill-čio rajono 
sekretorius drg. B. K. Kondrotavičius sušaukė ekstra konfe
renciją, kuri atsibuvo 23 d. liepos š. m. Laiške K. Justina- 
vičiui, III -čio rajono fin. sekretoriui, jis rašo, jog šaukė 
konferenciją, remdamasis praeitos XVI konferencijos tari
mu. Kadangi aš buvau XVI konf. pirmininku ir žinau, kas 
buvo toje konf. veikta, tcdėl protestuoju prieš tai, kad sek
retorius sušaukė ekstra konferenciją. XVI konferpncija ne
įgaliojo jį taip daryti; sekretorius pasielgė sauvališkai.

Paskui, kaip man praneša draugai: K. Justinavičius ir 
J. Indriukonis, kurie dalyvavo ekstra konferencijoj, visi 
draugai ekstra konf. buvo be mandatų. Taigi tie draugai 
nebuvo įgalioti nuo kuopų veikti, o vienok veikė, kaip tai: 
nutardami pridėti $2.oo(l) drg. J. Baltrušaičiui, delegatui į 
Vl-tą LSS. susivažiavimą, ir savo tarimą nusprendė priskai- 
tyti prie XVI konferencijos. Aš protestuoju ir prieš tą; nes 
minėta konf. nutarė išmokėti delegatui $30 pirm važiavi
mo į VI susivažiavimą.

Draugai, XVI konferencijos delegatai, tėmykite proto
kolą, kaip prisius jį kuopų nubalsavimui, ar tikrai jūsų tari
mus priŠiuntė. Sakau tėmykite todėl, kad iŠ tikrųjų sunku 
bus atsiminti XVI konf. tarimus, nes juos taip ilgai nepri- 
siunčia. Protokolą irgi kasžin kada prisius dėl nubalsavi- 
mo.

XVI konf. pirm. F. K. Vabalas.
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PRIE LSS. CENTRO Kn. Peri. K-JOS RAPORTO: Toblytėlės įplaukų Ir išlaidų nuo liepos 1 d. 1909m. Iki l sausio š.m.
I E I G O S.

I a

tai
MSnecial Mfln. mok. Pav. m. mok . Prenum. Pav. NN. Apgarein. ĮJteratura Carteriai „K“ fond. Lit. fond. Pas. darbai Pr. „M. ir Su Pren. ,.R D.*' Ivalmin Mas fond.

Liepos 146,60 6,70 14,46 — 18,25 45,80 4,60 14,85 156,74 1,52 54,00 5,75 -
Rugpjūtis 240,80 6,00 15,88 — 50,50 67,36 4,00 1,78 ,30 15,90 7.00 19,00 9,50 -
Rugsėjis 214,45 12,90 15,00 2,15 55,59 51,05 2,00 ,20 — 81,52 11,00 29,50 22,20 -
Spalis 204,80 8,10 30,67 — 33,75 101,04 1,00 4,20 — 25.27 25,00 24,00 21,50
Lapkritis 210,90 8,50 20,50 ,35 29,30 59,23 — 33,15 — 67,48 41,53 9,00 31,10 -
Gruodis 195,20 14,90 44,97 1,00 20,40 58,55 — 1,00 — 51,05 18,00 1.0,00 21,41 -
Sausis 1910 263,85 22,85 68,51 3,83 80,81 33,28 1,00 13,75 — 82,15 13,00 9,00 26,50 —
Vasaris 280,00 23,30 33,50

25,91
2,95 88,58 53,22 1,00 — >10 34,45 15,15 7,01 14,90 -

Kovas 233,50 2,50 ,65 53,00 29,91 3,00 81,33 538,05 8,00 20,24 -
Balandis 275,05 13,40 22,25 — 57,97 76,14 2,00 — — 69,02 84,75 —. 18,80 - -
Gegužės 201,65 18,70 27,94 ,38 58,95 86,32 2,00 — ,25 1 37,42 20.00 6,00 20,70 —
Birželis 214,35 7,40 21,00 3,15 136,81 75,40 1,00 2,25 55,25 8,00 1,00 21,70 -
Liepos 178,05 10,00 16,98 3,49 45,20 37,45 2,00 — — 17,40 13,50 2,00 20,60 -
Rugpjūtis 223,05 9,60 15,25 13,31 33,00 71,60 — — 4,45 37,00 20,00 3,50 23,53 71,50
Rugsėjis 236,95 16,90 16,46 ,33 72,20 75,07 1,00 1,00 1 95 85,70 18,20 10,72 21,70 -
Spalis 237,45 7,70 14,50 6,08 55,58 117,29 74,00 — 35,50 45,07 2,00 26,28 -
Lapkritis 211,25 14,80 18,66 13,30 -113,85 116,65 2,00 48.95 114,20 12,50 1,00 20,00 —
Gruodis 234,90 4,20 34,98 ,40 27,75 69,40 2,o0 29,65 — 1110,05 4,10 1,00 7 j 3 (

4,002,80 208,45 457,42 51,37 1,031,49 1,224,76 24,00 214,53 21,90 1/257,43 896,37 196,73 353,78 71,50

IŽE I G O S
Mėnesiai Algos Popiera„K?' 8p. ir iaaiunt , K“ Spaust, (rank. Kd išleld Paa d. pop. Pas. d. f tat. Namų išlaidos Liter, pirkta įvairios amulirin.

Liepos 210,00 75,78 20,20 1,35 25,00 — 84,95 31,52 11,39
Rugpjūtis 186,00 45,00 49,62 7,16 — 4,70 5,00 38,13 4,31 36,68
Rugsėjis 100,00 16,88 184,61 2,26 — 16,51 1,48 40 96 5,94 37,67
Spalis 100,00 38,12 153,44 2,32 — 19,50 36,99 58,74 25,08 68,72
Lapkritis 100,00 51,53 147,61 29,60 . — 8,95 28,00 50,90 — 40,06
Gruodis 100,00 34,66 143.34 49,16 20,70 10,73 32,88 48,80 17,00 29,01
Sausis 1910 100,00 36,57 168,93 9,2 L 23,25 23,17 40,80 50,60 — 74,44

'Vasaris 100,00 40,00 140,17 74,59 — — 32,75 50,01 66,73 30,] 9
Kovas 100,00 60,00 154,50 9,69 — 13,69 59,80 49,40 26,97 132,48
Balandis 100,00 40,00 164,02 —i 20,25 45,00 40,78 26,77 88,70
Gegužės 100,00 40,00 160,49 40,25 84,91 154,60 39,92 7,88 74,31
Birželis 100,00 48,00 155,51 68,08 10,00 19,24 57,90 41,82 28,96 49,52
Liepos 100,00 48,00 174,37 21,62 42,60 4,70 14,80 63,00 30,42 15,12
Rugpjūtis 180,00 48,00 156,27 5,49 22,70 7,71 52,50 43,20 9,32 121,09
Rugsėjis 110,00 48,00 143,14 9,80 54,65 21,91 34,62 45,02 35,04 38,28
Spalis 110,00 24,00 164,45 7,52 132,36 — 50,52 66,56 198,02 35,20
Lapkritis 110,00 48,00 156,20 17,07 42,35 9,79 25,38 55,76 79,19 210,97
Gruodis 110,00 48,00 164,90 8,27 3,60 25.18 131,32 49,25 20.00 75,87

2,116,00 794,54 2.601,77 363,44 377,21 290,94 889,29 874,37 582,23 1,169,70
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Tikėjimo žiedai Pagal angliškus raštus sutaisė ir 

išleido K. Rutkus. « Teisybe#, trimėnesinė Lietuvių Dar* 
bininkų brošiūrėlė. Nl, St. Louis, Mo., 1910 m.

Visai nedaug męs turime socijalistiškos literatūros, bet 
ir tarp jos yra nemažai visai niekam netikusios.

K. Rutkų męs žinome, kaipo socijalistiškų brošiūrė
lių ir lapelių autorių ir išleistoją. Dabar gi jis sumanė leis
ti perijodiškai kas trįs mėnesiai po brošiūrėlę. Ir šitoji bro
šiūrėlė yra pirmasis numeris tų perijodiškų leidimų.

Kelios paskutinės jo brošiūrėlės, ypatingai cKrikščiony- 
bė ir Socijalizmas», sukėlė gana smarkią kritiką, o tūli net 
išsireiškė, kad tosios jo brošiūrėlės tinka tik pečiui pakurti. 
Todėl jis šios knygelės prakalboj ir atsako jiems ir pasisako, 
kad jam avistiek, ar kas pirks ar ne. Aš žinau gerai, kad 
ir su geriausia galima pečių pakurti®. O pačioj pabaigoj pra

kalbos pasako: <Nors nieko nesiklausiant ir neduodant niekam ■ šioti an 
spręsti pirm išleisiant, bet su atspausdintomis kiekvienas gfl- Į lizdui, 
lės padaryti tą, kas jam patinka, galės skaityt, kriti knot ar- kų pra< 
ba ir pečių pakurta. įvyktų i

Męs pečiaus nekursime su jo brošiūrėlėmis (nes visgi Ir 1 
toks kuras perbrangiai atsieitų), bet kritikuoti kritikuosime, tacijai, i 
nežiūrint, ar autorius ant to paisys ar ne, nes žmogus turi į tiek pat 
žinoti ką perka. visai niel

Šioji brošiūrėlė, «Tikėjimo Žiedai#, buvo skaityta vis- ^radimat 
suose susirinkimuose St. Louis, Mo. ir Maryville, HI. Ji Grail 
susideda iš trumpų aforizmų (Trumpas sakinys, užvedantis įleidimo 
savyje kokią taisyklę arba išmintingą patarimą, paimtą ii nerfl- 
abelno žmonių patyrimo. Red.), daugiausiai nieko bendro į Ne 
neturinčių su tikėjimu. Neretai ir vienas kitam tie aforizmai toums re: 
prieštarauja, taipgi yra ir be prasmės. Štai pavyzdis; £au Dau^

<Religija fanatiškoji (t. y. tikėjimas į dievo buvimą. K H
J. V.) tai dogma išsvajota ligūstų žmonių®.
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■ <Kodėl dievas sutvėrė ir 1t.» Laiškai j Administraciją.
į Ten vadinama tikėjimas į dievą dogma išsvajota, o ki- Į šiuomi danešu, kad «Kovą» man neperstotumėt siuntenėję, aš 

tur jau dievas tveria žmogų. Į prisiusi u užmokestį. Pirmiau buvau mislinęs jau «Kovos» neskai*
Pasitaiko ir tokie sakiniai: I tyti daugiau, ba prie senojo redaktoriaus ji buvo negera. O da-
cGamta, nors ir nepermaldaujama, tačiaus ant žmogaus bar prie naujo redaktoriaus dikčiai «Kova» pagerėjo, per tai nuta- 

1 verksmo ir dejavimo neatsiliepi a». (Visur pabrauk- riau ir toliau «K°vą» skaityti.
I ta mano K J V ) Sveikinu naują »Kovos» redaktorių, velydamas viso gero.
I x. . * .1/ ,. ..•!./». , J. Rumbavičius, 31 d. liepo, 1911 m. Pottsville, Pa.IV Šioje knygelėje galima rasti visokių aforizmų, pradedant

I nuo Socijalizmo, baigiant religiją, mulais ir šeimynišku gy-
I venimu. Taipgi atkartojama sena pasaka, buk Kristus bu- Maloni Administracija!

vę8 socijalistu ir revoliucijonierium. Vietomis randame ir ®avau uuo.j“sų >kač(l užsimokėčiau už «Kovą» aš
( —i n . Pats žinojau apie tai ir ronglausi duoti žinią. Dabar danesu, kad
j| satyriskų a Ojizmų. . .... už «Kovą» mokėti negaliu, ne dėlto, kad nenoriu «Kovos», bet ne-

Gale knygelės yra pridėta cMirtis Socijalizmuiu. Jei galiu-sergu. Aš myliu «Kova>< skaityti ir nenorėčiau jos apleisti, 
į tą K. Butkus rašė kaipo satyrą, tai iš jo yra geras satyrikas, ba skaitau jau metai. Jei vėl galėsiu dirbti, tai be «Kvos» nei 
į bet jei rašė kaipo rimtą dalyką ir rimtai, tai netikęs teorėti- vienos savaitės nebūsiu.

I kas ir nepažįstantis socijališkos evolucijos. Bet, kadangi tai| BorkeY? August 1, 1911 m. Phila., Pa.
| labai charakteristiškas dalykas ir gali tikriausiai atvaizdint -------- --------------- . - -.....

■ pačios knygelės turinį, tai paduodame jį ištisai: Atydai LSS. 22 kuopai Chicago, III.
■ j «Tik tuomet mirs Socijalizmas, kada liūtai pradės ėsti žo- Gerbiami draugai! Mūsų draugus vasaros karščiams užėjus,
flę, panašiai kaip jaučiai. negalima buvo nei ant susirinkimų priprašyti. Taigi, draugai,

<Tik tuomet, kada žhleiai pradės vaikščioti taip, kaip jeiSu jums rūpi ateitis žmonijos> tai nors dabar orui atvėsus, ma- 
I žmonės lomėkite lankytis į susirinkimus, kurie atsibus kiekvieną 1-mą

ji * w t I nedėldienį mėnesio, 4 vai. po pietų McCormiko svetainėje, ant ant-
Į <Tik tuomet, kada jaučiams ant odos vietoj plaukų, I rų iubių. Taipgi nepamirškite atsivesti ir naujų draugų.

augs plunksnos. Sek. A. Ripkeviče.
«Tik tuomet, kada keturkojai nustos vedę vaikus, o pra- Į ........... 1 1 —

Į dės dėti kiaušinius.
aTik tuomet, kada vištos nustos dėti kiaušinius, o pra

dės vadžioti vaikus.
<Tik tuomet, kada moterįs nenešios 

andarokų, vokietys negers alaus.
<Tik tuomet, kada suris kvepės dešra, o žemės arimui 

į bus taisomos žagrės iš stiklo.
<Kada tas viskas išsipildys, šitasai svietas tuomet pavirs

į į niekus, prapuls kaip dulkė ore. Tik tuomet ant visados mirs ELOLER LIETUVIS GYDYTOJAS 
Socijalizmas.^ -.... ...  ’ —

Skaitytojau, ką sakote ant tokio «pranašavimo»? , Y,™ to'• vle“a‘i“ir8 pltt3bur8e; varšavoĮ,
7 J . r i kuris turi suvlrš 15 metų< išbandymo gydyme visokių ligų. Is-

Bet gi ir Butkus nelaimingas. Sako, kad Socijalizmas gydo visokias ligas, nepaisant iš kokios priežasties paeina, kai- 
tuoj SU visu pasauliu išnyks, kaip tik moteris perstos ne- po tal: Naktlniii8 Trotijhnus Sėklos, Syfilio, Tnperio, Vyriškos 
-r. .. i i z-\ • j i .mi • « pajiegos, taipgi gydo Savvališkas ligas. Jojo specijallškumassioti andarokus. O jau dabar, netik dar nemirus Socija L^a ^dymas užsenčju9ias liga8 Nervq> Reumatizmo, piauči 
lizmui, bet dar jam ir neįvykus, moterįs vietoj andaro- uždegimo, Nupuolęs silpnybės ir Kraujo nubėgim^ Užseneju- 
ku pradeda nešioti kelines. Nejaugi dėl tų kelinių ir nebe- 9las Iigas kad ir nuo t5vų P“elnanei“- Per iaišltus ne^dau-
įvyktų Socijalizmas? Dr KOLER 638 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

Ir kam tokias brošiūrėles reikia leisti? Tik jau ne agi- —
tacijai, nes nesuprantąs žmogus, perskaitęs tokią brošiūrėlę PARANKIAUSIAS DARBO 
tiek pat žinos, kiek ir neskaitęs jos. Susipratusis gi nieko, ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS 
visai nieko sau naudingo ir naujo neras. Naujas tik Butkaus 
išradimas: politiką išguldinėti aforizmais.

Gaila tik laiko, triūso, pinigų ir popieros sunaikinti ant 
išleidimo tokios brošiūrėlės, nes naudos skaitytojams jokios 
nėra.

Ne be prasmės, nieko nereiškiančių aforizmų rinkinių 
mums reikia, bet gerų knygų, iŠ kurių skaitymo turėtume 
sau naudą.

tKeleto ne Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak. 
Galima eaelkalbOt rusiškai ir lenkiškai.

Mokykis but barberiu ::
Galima išmokti per 4 ar 6 ne- 
dollae. Kaštuoja tik $30. Mq« 
duodame nočynas. Tas ama
tas geras visam sviete. Būsi 
savo bosu. Apie daugiau ra- 
syk arba ateik

^Nosokofa’ Barber School 
1405 Penn Ave.,

1 Pittsburg, Pa. Dept. K

“RANKPELNIS”
Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savaiti. “RANK
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judojimę, įvairiuose kraštuose, 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių Ir moksliški straipsniai, apy
sakos, statistikos ir t. t. In šitę. skyrių rašo jžymesniejie Europos 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO” kaina: metam $1.00 pusei me
tų 50o, trims mBn. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

K. J. Valys, „Ilankpelnis” L,'! “*
Reikalaudamas numerio pažiūrėti įdekite štampą už 2c.
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«K0V08» Agentai,
J.ČIČINSKAS,

437 N. 9th bL, Philadelphia, Pa.

J.STASIULEVIČIUS,
108 N. Wyoming at., Hazleton, Pa.

A. KUBILIUS,
8423 T at. 8o. Omaha, Neb.

M.ŠLIAKYS,
Box 581, Forest City, Pa.

A. ŽILINSKAS,
Box 928, Wallingford, Conn.

J.P.ČEPULIS,
1070 Wyoming av., Pittston, Pa.

J. MATJOŠAITIS
120-124 Grand Bt., Brooklyn, N. Y.

MATT SENKUS
46 Knox St., Lewiston, Me.

J. PETRIKIS
1514 Robb Ave., Scranton, Pa

A. A. BEKLAITI8
234 Wayne St., Jersey City, N. J.

SIMON KAKALIUS
842 Lenox St., Norwood, Maes.

P. A. JETULEVIČIUS.
Mass. Gen. Hospital

O.P.D. Boston, Mass.

F. STASIUKELI8.
Box 1588, Fitchburg, Mass.

J. A. TILINDIS.
1115 Exchange av. E.8t. Louis, Ill,

A. KALASKY
Box 1806, Renton, Wash

A. KAZEKEVIČIUS.
PO.BOX60, Edworda Ind.

M.K. ŽVINGILA.S.
R.F.D. Blmsbur Conn

P. GLAVECKAS
635 W. Lombard St., Baltimore,

J. KALAKAUSKAB
55H Green St., Worcester, Maas

■J. J. VAITKEVIČIUS
48 Walnut Bt, New Haven, Conn

J. BINDOKAITIB.
B«nrv at N V

Wk

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Vienatine be persedimo tarp 
Amerikos ir Liepojaus (Rusija).
8d. | Rotterdam^ 11 v* d. į Liepoj ų
in Klesa $29 00 III kl. $30.00
II Kleea 45,00 II klesa 47.00
I Klesa 52 00 I kleea 62.00

Reikalaujant smulkesnių žinių kreipki
te pas mūsų agentus arba pae Generallškąjį 
agentą.

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

Knygelė ukėsystės popieroms
Arba kaip tapti Suv. Valst. pi
liečiu. Pats vardas jau atsako 
už ją, todėl daug nereikia aiš
kinti. Prekė tik 25c. Reika
laujantiems daugiau, nuleidžia 
ma nuošimtis. Atsišaukite į 
«Kovos»J Administrciją.

moterys;)
Adresasj.............. .....................  Steitas

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Virol
Ta knyga yra stebuklingu ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili.nubiegima siektos, patrotitu stypribe,pučkuil 
ir kitus iŠmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas,] 
strictura irvysasvyru lygas, gal btiti išgidomas savi 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajjsigyditi.^ Knyga ta yni 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arta 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita pat Daktaru 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specialism 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai! 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk] 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresatui 
žemiau;, paduotu kuponn, katrų siusk mums šendelia. |

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS. įj 

DR. JOS. LISTER & co., L 903 22 Fifth Avenue, Chicago:
Godotinas Tamista: Pagal Tamistos prizadiejma, aS norleJjMI 

jogTamistaprislustumei man vysai dykai včna j usu knyga del vjifl

Vardas...................................    .. ............. .»<"■

Geradejyste Visiems 'S

Čedykit Pinigus, , 
Laiką ir Sveikatą 
Nesikankinkite vasa- I 
ros karščiuos su sun
kiu,neparankiu prosu 
Nusipirkit naujos 

gadynės prosą, jis 
gamina šilumą sa
vyje vienodai.

Suprosinsite drapanas j pusę laiko su smagumu, 
geriau, parankiau ir dešimtį kartų piįiau negu pa
gal senovišką būdą; beto sučėdysite savo brangią 
sveikatą, pajiegas ir nervus. Prosinimas bus jum 
smagumu vietoj kankyne. Prosas šildomas vidu
ryje su gasolinu ar alkoholiu. Geresnis ir pige
snis negu gazu ar elektra šildomas. Nereikia 
laukti kol prosas įkais, nereikia bėgli nuo pečiaus 
prie stalo ir atgal, nesudeginsi drapanų. Prosas 
šildo vienodai visą, laiką. Šilumą galima reguliuo
ti kaip norima. Už vieną centą šildo per penkias 
valandas. Nepavojingas, švarus, be atsida
vimo. Galima vartoti kur tik norima: viduj, lau
ke po medžiais, ant porčiaus ar kelionėje. Vi
suomet gatavas. Pilnai gvarantuotas. Pigus. 
Užsimoka į tris menesius. Kaina tiktai $4.00.

THE J. ILGAUDAS NOVELTY CO.
1613 S. Halsted St., Dept, K, Chicago.

Seniai baigų? daktarišką mokslą MEDICO-CELIRURGIŠKO.I KOLEGIJOJ, Phila- 
delphija, Pa. ir BaltlmorOs Medikališkoj Kolegijoj, Baltimore, Md., kur vietine ir 
valstijos valdžia užregistravo. Dabar jis atidarč naują ofisą po numeriu: .”.
............... 418 So. Broad st., Philadelphia, Pa.................. 
Kiekvieną išgydysiu: nuo reumatizmo, skaudėjimo kaulų, nugarkaulio, šonų; 
visokių kraujo ligų, užkietOjimo vidurių, negalėjimo valgyt, išbėrimų ant k lino, 
niežų, visokių dedervinių,slinkimo plaukų, skaudėjimo galvos, širdies ligų, Inketų, 
plaučių, kepenų, nerviškų ligų, nemiegojimo, neuralgijos, greito nuilsimo, sunkio 
kvėpavimo, persišaldymo, visokių slogų ir kitokių naikinančių sveikatą ligų. Taip
gi išgydysiu visokias moterų ligas — | — I — I — | —;| — | — | — | — | — | — |

Priima ligonius: ryte iki 11 vai.; nuo 1 iki 3 vai. po pietų; vakare 
nuo 6 iki 8 vai. Dykai priima ligonius Dr. B Ulanskis tik biednus 
kiekvieną pdtnyčią nuo 2 vai. po pietų iki 9 vai. vakare, aavo ofise: 

418 8. Broad st. .-. .• Philadelphia, Pa.
Geriausiai gydo visokias vyrų ir moterų ligas ir prie to yra geras specijallstas. Gy
do su pagelga naujausiai išrastų instrumentų ir elektriškų prietaisų. Kas ypatiš 
kai neg«U pribūti,lai rašo laišką adresu: — — — — — — — — — —
Dr. B.Ulanski, 418 So. Broad st., Philadelphia, Pa.
Arba lai telefonuoja: Bell, Spruce48-55. Greitai gausite daktarišką pagelbą ir
• busite laimingi. - -

gSAno^^Philadelphijos Medikai Klinikas
Gausybes žmonių, per daktarus kurie yra Klinikę, apturėjo sveikatą" 

išsigydė : Philadelphijos žmones nereikalauja papulti kur nors į apgavikė 
rankas arba menkos vertės daktarpalaiktu; kurie apsimą o negali išgydyti,! 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie Čion tik kreipėsi I

Philadelphijos žmones yrą laiminai, turėdami savo mies-] 
1e tokį garsu geradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir g®’; 
rai, kad apsimą, tai kiekvieną serganti išgydo; todėl, kad Čion:
Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.
PASARG A: Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes šitas Pbl-i 

ladelphljos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvanijos Gh 
bernatoriaus užtvirtytas-iegalizuotas.

IDANT IR RIKTUVIAI ŽINOTŲ,
kur atrasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., teip iš kitW 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o vifi] 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs .lietuviškoj kalboj ir, bu8j 
išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku W 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu, Žanui ligų. Nusilpnėjimo, sunkaus 
kvėpavimo, nervn, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo ligų. Blogus sap
nus, kosulio, širdies ir galvos ligų. Telp-pat motery, skausmingas' 
menesinęs, gumbo ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda vargimui žmonių.] 
Gydome kaip šviežos teip ir užsenejuslas ligas. Tu ar tavo pažysta* 
mas, nepaisek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mokėti 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuotą vandenį; kad PW- 
Tadelphijos Medikai Kliniką suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutaišymo už mažą atnagrydyjbna, išgydys.

KAM SIRGTI, kad gali būti IŠGIDYTAS.
Atsišauk ant šio adreso visada:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,
1117 WARNITT ST., tarp 11 tos ir 12 tos Gatv. 

PHILADELPHIA, PA.
Geresnio daktaro ir geresnių nekarštų, kaip 
Philadelphijos Medikal Klinikoj, nerasite niekur.

VALANDOS OFISO : Kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedoliom ir šventoj 
•dienom nuo 10 ’-80 iki 3 po piet. Ir vakarais : Utarninkais ir Pėtnyčiomis, 

nuo 6 iki 8-tos valandos.


